
Nr. 12 (64) 2014. gada 19. DECEMBRIS

 

Veram durvis Jaunam gadam
Godājamie novada ļaudis! Tuvojas svētki, tie visbaltākie un gaišākie ģime-

nes svētki, – Ziemassvētki, kad pie mājas pavarda pulcējas ģimeņu paaudzes, 
lai būtu kopā, ieklausītos viens otrā un dāvātu vissvarīgāko, ko ģimenē viens 
otram var dāvināt, – mīlestību. Maģiskajā Gadumijā uz mirkli satiekas pagātne 
un nākotne, satiekas pārdomas par padarīto un cerības, ka ikkatrs nākamais 
gads būs labāks, veiksmīgāks par iepriekšējo. Šis baltais gaidīšanas laiks mums 
atgādina, ka patiesās vērtības, kas ģimenes un tautu stipru dara, meklējamas 
mūsos, iedvesmojoties no kopābūšanas vienam ar otru, taču vēl pirms pulkste-
nis zvanījis 2014. gada nogales stundu, vēlos atskatīties kāds šis gads bijis no-
vada dzīvē un Latvijā, pirms tam īpašu paldies gribu pateikt visiem, visiem, – 
gan iestāžu un uzņēmumu vadītājiem, gan darbiniekiem, kas savus ikdienas 
darba pienākumus veikuši ar vislielāko atbildības sajūtu, lai sniegtu novada 
iedzīvotājiem augsti profesionālus pakalpojumus.

Gada garumā esam paveikuši daudz nozīmīgu darbu, priecājos par ūdens-
saimniecības sakārtošanu, tas paveikts godam, tāpat šo gadu varēsim atcerē-
ties kā „jauno ceļu” gadu, un, šķiet, ik viens novada iedzīvotājs un viesis jau 
novērtējis Vītiņu ceļu Lietuvas pierobežā un jauno Bikstu ceļu, taču vienlaikus 
gribu atgādināt būt piesardzīgiem un apdomīgiem, izvēloties braukšanas ātru-
mu, kas atbilst laikapstākļiem un braukšanas prasmēm.

Noteikti jāatzīmē arī apjomīgais darbs, kas ieguldīts, domājot par mūsu jau-

nāko novada paaudzi, skolēniem, – lepojamies ar novada vidusskolu un mū-
zikas skolu, kā arī vairāku pirmsskolas izglītības iestāžu telpu remontu un 
nozīmīga inventāra iegādi. Protams, gada garumā paveikti arī daudz apjoma 
ziņā mazāki darbi, kas saistīti gan ar iestāžu uzturēšanu, gan labiekārtošanas 
darbiem. 

Nākamajā gadā notiks XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki, 
kas ir lielākie Latvijas bērnu un jauniešu kultūras un mākslas svētki, arī mūsu 
novada bērni un jaunieši, piedalīsies šajos svētkos apliecinot, ka mūsu senču 
tradīcijas tiek turētas godā. 

Laiks skrien ātri un jau nākamajā gadā svinēsim nozīmīgo XX gadskārtu 
mūsu novada kultūras lepnumam Auces novada svētkiem un Gunāra 
Ordelovska Starptautiskajam pūtēju orķestra festivālam, kas tik ilgus gadus 
spēj sapulcināt vienuviet tik nozīmīgu skaitu apmeklētāju, lai kopā plecu pie 
pleca suminātu sava novada svētkus. 

Lai Ziemassvētku svētīgais prieks valda katrā no mums, lai sirds siltums 
sasilda ikvienu, ko satiek ceļā, lai mūsu acis spēj saskatīt gaišumu, kas paveras, 
dāvājot tikai labu, lai Jaungada brīnums vispirms atrod mājvietu mūsos. Gaišus 
Ziemassvētkus, atbildīgā darbā un cerīgā ticībā pavadītu 2015. gadu. 

Gints Kaminskis, domes priekšsēdētājs

2014. gads 
jau tuvojas noslēgumam, 

ar satraukumu sirdīs mazie gaida 
Ziemassvētku pārsteigumus, lielie, – 

ar saviļņojumu gādā mājīgu sanākšanu kopā, 
lai ar gaišumu sirdī atcerētos sirsnīgi 

ģimeniskos mirkļus un vēlētu viens otram saticību, 
mīlestību un ticību. Ar patiesu lepnumu par labi padarītu 

darbu varam teikt, ka šis gads pavadīts godprātīgā 
un spraigā darba gaisotnē, tāpēc pateicos visiem, 
kas ar patiesu atbildības sajūtu un nerimstošu 

darba sparu veikuši savus ikdienas darba pienākumus. 
Lai Jūsu ģimenēs miers un saticība, 

lai Jaunais gads labiem darbiem 
un cēlām domām piepildīts! 

Aldis Lerhs, pašvaldības izpilddirektors

Baltām domām pretim 
Ziemassvētkiem 

un Jaunajam 
 2015. gadam!

Sekundi aiz sekundes, 
minūti pēc minūtes tuvāk nāk laiks, 

kad tumšos ziemas vakarus 
nomainīs gaišāki vakari, – Ziemassvētku laiks vieš cerības, 

Ziemassvētku laiks paver ceļu dvēseles mieram, 
rosinādams sasparoties, lai stātos pretim 

dzīves samezglojumiem. Ticu, ka mums tiek uzlikti 
tikai tādi pārbaudījumi, ko mēs esam spējīgi pārvarēt, 

tā kļūstot stiprākiem un līdzjūtīgākiem pret saviem 
līdzcilvēkiem, tā padarot savu novadu un valsti spēcīgāku, 

gaišāku un cerībām piepildītāku! 
No sirds vēlu mājīgumu, saticību un sirdssiltumu ikvienā 

mājā un ģimenē! Baltus Ziemassvētkus 
un labiem darbiem rosīgu ikdienu, veselību, veiksmi 

un cerību piepildījumu Jaunajā 2015. gadā!
Gints Kaminskis, domes priekšsēdētājs   

Ziemassvētku laiks 
katram no mums ir īpašs, 

bagāts pārdomām un cerībām. Gaidot Ziemassvētkus, 
mēs bieži domās atgriežamies savā bērnībā. 
Kāpēc? Tāpēc, ka tad mēs ticējām brīnumam 

un spējām saskatīt to gan priekšmetos, gan notikumos.
Pieaugot mēs zaudējām spēju priecāties par 

vienkāršām lietām – saulstaru, vēju, zīlīti koka zarā. 
Tāpēc novēlu visiem atgriezties savā bērnībā, 

pasmelties bērna ticības un atvērt savas sirdis 
brīnumam, kas ir tepat blakus – vienkāršās lietās.

Atvērsim savas sirdis visiem 
un dāvāsim sirdssiltumu tiem, kam tā pietrūkst. 
Dosim savu mīlestību cilvēkiem, kam tās ir maz! 

Sniegsim palīdzību roku tiem, kuri var, bet nespēj!
Vija Keršus, domes priekšsēdētāja vietniece 



Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 19. decembris2

Novada domē

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

IEGULDĪJUMS 
TAVĀ NĀKOTNĒ

 Nolēma uzsākt Auces novada attīstības program-
mas 2012.–2018. gadam rīcības un investīciju plāna 
aktualizāciju.
 Piešķīra vai mainīja adreses vairākiem nekustama-

jiem īpašumiem Aucē, Vītiņu un Bēnes pagastos.
 Precizēja divdesmit divu pašvaldībai piekritīgu 

zemesgabalu platību, kā arī noteica to lietošanas mērķus.
 Akceptēja zemes īpašuma „Lejiņas”, Ukru pa gastā, 

sadalīšanu un nosaukuma „Straumēni” piešķiršanu 
atdalītajai zemes vienībai.
 Atzina par nepieciešamu zemes ierīcības projekta 

izstrādi zemes īpašuma „Tumsiņas”, Bēnes pagastā, 
sadalīšanai.
 Apstiprināja izstrādāto zemes ierīcības projektu 

nekustamajam īpašumam „Labrenči”, Vītiņu pagastā.
 Apstiprināja šī gada 11. novembrī notikušo 

pašvaldības nekustamo īpašumu izsoļu rezultātus: 
– nekustamā īpašuma Kalna ielā 1, Aucē, daļas 

atsavināšanu par nosolīto cenu 450 eiro;
– nekustamā īpašuma „Puķes”-1, Vecauces pagastā, 

atsavināšanu par nosolīto cenu 1000 eiro;
– nekustamā īpašuma „Puķes”-3, Vecauces pagastā, 

atsavināšanu par nosolīto cenu 850 eiro;
– nekustamā īpašuma „Irbēni”-9, Vecauces pagastā, 

atsavināšanu par nosolīto cenu 800 eiro.
 Atzina par nenotikušām nekustamā īpašuma 

„Irbēni”-11, Vecauces pagastā, un nekustamā īpašuma 
Sniķeres ielā 13-1, Bēnē, Bēnes pagastā, pirmās izsoles un 
nolēma rīkot minēto īpašumu otro izsoli.
 Nolēma atsavināt nekustamo īpašumu „Skola”, 

Ukros, Ukru pagastā, pārdodot to par brīvu cenu – 
10010 eiro.
 Nolēma pārdot dzīvokļa īpašumu Centrālajā lauku-

mā 2-11, Bēnē, Bēnes pagastā, pašreizējam īrniekam.
 Deputāti akceptēja nolietoto pamatlīdzekļu no-

ņemšanu no grāmatvedības uzskaites novada pašvaldības 
administrācijā, Bēnes pagasta pārvaldē, Lielauces pagasta 
pārvaldē, Auces vidusskolā, Bēnes vidusskolā, Bēnes 
mūzikas un mākslas skolā, pirmsskolas izglītības iestādēs 
„Pīlādzītis” un „Rūķīši”, Auces novada Pieaugušo 
izglītības un informācijas centrā (PIIC), Auces novada 
bibliotēkā un Kultūras centrā.
 Atļāva Bēnes pagasta pārvaldei un Auces novada 

PIIC pieņemt dāvinājumu (inventāra priekšmetus) no 
biedrības „Savādās nolanas”.
 Pamatojoties uz pašvaldības veikto aktīvu inven-

tarizāciju, nolēma iekļaut pašvaldības 2014. gada bilancē 
novada teritorijā esošos karjerus „Zeikatas”, Bēnes 
pagastā, „Vaicēni”, Vītiņu pagastā, un „Mazbisenieki”, 
Īles pagastā.
 Sakarā ar to, ka ūdensapgādes un kanalizācijas 

pakalpojumu sniegšanu Īles pagasta teritorijā turpmāk 

nodrošinās pašvaldības kapitālsabiedrība SIA „Auces 
komunālie pakalpojumi”, uzņēmumam tika nodotas Īles 
pagasta iedzīvotāju (debitoru) parādsaistības.
 Nolēma palielināt SIA „Auces komunālie pakal-

pojumi” pamatkapitālu, izdarot tajā 4354.46 eiro lielu 
ieguldījumu. 
 Nolēma bezstrīda kārtībā piedzīt no vienas fiziskas 

personas nekustamā īpašuma nodokļa parādu 99.01 eiro 
apmērā.
 Apstiprināja novada pašvaldības suvenīru (piezīmju 

blociņi, pastkartes, vinila magnētiņi un kalendārs 
2015. gadam) pārdošanas izcenojumus.
 Pamatojoties uz Auces novada privatizācijas komisi-

jas locekles Nijoles Paulauskas iesniegumu, deputāti 
nolēma atbrīvot viņu no komisijas locekles pienākumu 
veikšanas. Komisijas sastāvā ievēlēja Ilzi Šimkevicu.
 Saskaņā ar grozījumiem likumā „Par zemes 

privatizāciju lauku apvidos”, kas stājās spēkā 2014. gada 
1. novembrī, un kas paredz īpašu kārtību lauksaimniecības 
zemes darījumu atsavināšanas un uzraudzības jomā, tika 
izveidota darījumu ar lauksaimniecības zemi tiesiskuma 
uzraudzības komisija. Komisijā strādās: Guntis Šēfers 
(komisijas priekšsēdētājs), Algerds Miksis, Ilze Šimkevica, 
Gints Memmēns un Kristīne Ozoliņa.

Evija Lintiņa,
Administratīvās nodaļas vadītāja 

No domes sēdē lemtā 26. novembrī

Baltām domām pretim Ziemassvētkiem 
un Jaunajam 2015. gadam

Ik viena gada nogale līdzi nes pārdomas, – ko un cik esam pada-
rījuši, kas veicies un pie kā tomēr vēl jāstrādā. Esmu pārliecināts, 
ka Vītiņu pagasta iedzīvotāji ir pamanījuši gan lielākas, gan ma-

zākas pārmaiņas pagastā un novadā kopumā, taču cik nozīmīgs ir katrs paveiktais darbs, ir ļoti sub-
jektīvs vērtējums, tāpēc šoreiz nekavēšos pie „labo darbu” saraksta, tik gribētu piebilst, ka vērtīgākā 
alga ir tieši Jūsu, – vītiņnieku atbalsts un līdzāsdarbošanās. Kopīgs un neatlaidīgs darbs īstenojamās 
idejas padara vieglāk realizējamas, kaut arī nereti jāapstājas pie finanšu līdzekļu ierobežojumiem.

Lai brīnumu, miera un mīlestības pilns ikvienā mājā tiek sagaidīts un aizvadīts klu-
sais Ziemassvētku laiks, rodot jaunus spēkus nākamā gada darbam ģimenes mīlestībā, 
bērnu un mazbērnu čalās un priekā mirdzošās acīs! 

Guntis Šēfers, pašvaldības izpilddirektora vietnieks 

Adventes laiks gada nogalē ir klusu pārdomu laiks, kad atska-
tāmies, izvērtējam paveikto un plānojam nākotnes ieceres.

Neskatoties uz sarežģītajiem ekonomiskajiem apstākļiem, 
Auces novada dome šogad bija izvirzījusi galvenās prioritātes – 
izglītība un infrastruktūra. Šīs jomas arī bija noteicošās šī gada 
budžeta plānošanā. Ir veikti abu vidusskolu telpu remonti, fasādes renovācija, Bēnes mūzikas un 
mākslas skolā ir renovēta apkures sistēma. Lielus finansiālus ieguldījumus prasīja arī ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu attīstības projekts Lielauces pagasta Lielauces ciemā, sniedzot iespēju šī pagasta 
iedzīvotājiem saņemt kvalitatīvus dzeramā ūdens pakalpojumus. Arī nākamajā gadā prioritāte būs 
izglītība, jo ap 50% no pašvaldības budžeta sastāda izdevumi izglītībai. 

Lai nākamajā gadā izdodas sasniegt savus mērķus, rast papildus finansējumu dažā-
diem projektiem, īstenot visas ieceres!

Inese Valtere, Finanšu nodaļas vadītāja 

Gada nogalē atskatoties uz paveikto ir prieks, ka ir izdevies piesaistīt Eiropas 
Savienības fondu līdzekļus un uzlabot infrastruktūru mūsu novadā. Lielauces cie-
mā ir veiksmīgi īstenots ūdenssaimniecības attīstības projekts, pie jaunās kapličas 
Aucē ir izbūvēts bruģis, Pašvaldības administrācijas ēkā izveidots apmeklētāju 
pieņemšanas centrs, kurā laipni tiek gaidīts ikviens, lai saņemtu gan pašvaldības, 
gan arī dažus valsts sniegtos pakalpojumus vienuviet.

2014. gads Auces novada tūrisma informācijas centram ir aizritējis zem velotūris-
ma zvaigznes. Velobraucieni, ko organizēja tūrisma konsultante, ir aizveduši gan mūsu novada, gan arī 
kaimiņu novadu velobraucējus pa Auces novada interesantākajiem ceļiem un celiņiem. Esam sarūpējuši 
suvenīrus, ko paņemt līdzi dodoties ciemos un, protams, arī mūsu novada viesiem atmiņai no Auces novada.

Sirdsmīļuma un ģimeniskuma pilnus Ziemassvētkus un Jauno gadu!
Sandra Zesere, Attīstības nodaļas vadītāja

Pie durvīm klauvē Ziemassvētku vakars, un arī gadu mija ir tepat līdzās. Varbūt ne gluži balti, bet 
noteikti gaiši un mīļi ziemas saulgrieži sasniedz katru no mums. Jo, par spīti gadalaiku kaprīzēm, 
globālām problēmām un ikdienas steigai, galvenie svētku sajūtas radītāji esam mēs paši – mūsu do-
mas, mūsu sapņi un mūsu ieceres.

Tāpēc, atskatoties uz aizvadīto gadu, es aicinu atcerēties un atmiņā izcelt labo – veiksmes, panā-
kumus, gandarījumu un prieku. Un nav nozīmes, vai tās ir lielas lietas, vai pavisam sīki, šķietami 
nenozīmīgi sīkumi – viss, kas apkārt un ap mums vairo pozitīvo, palīdz veidot pasauli skaistāku un 
labāku. Bet pārējais… tā lai ir mūsu pieredzes skola un ceļazīmes tālākajam.

Neviens no mums nepiedzimst ar gatavām zināšanām par to, kā būt par labu tēti vai mammu. 
Ticiet man – arī jauno māti māc bažas un nedrošība, pirmo reizi paņemot rokās tikko piedzimušu 
mazuli. Labiem vecākiem nepieciešams pavisam īss mirklis, lai saņemtos un tiktu pāri savām bažām. 
Nešaubīgi – arī Jūs esiet labi tētis un mamma un variet iesaistīties bērnu kopšanā, audzināšanā un 
aprūpē, līdz viņa pilngadībai un labas izglītības iegūšanai. 

Katram bērnam ir savas izjūtas, prieki un bēdas, lietas, kas patīk un kas – ne tik ļoti. Bērni ir tikpat 
dažādi, cik dažādi esam mēs, tomēr ir lietas, ar ko lielāko prieku izjutīs un baudīs teju visi bērni – tā 
ir vecāku mīlestība, rūpes, dāsnums, iejūtība. Esiet saudzīgi viens pret otru, vairāk uzmanības veltī-
sim savām atvasītēm gan mazajām, gan lielajām, izpratīsim viņu vajadzības dažādos vecumos, palī-
dzēsim dzīvot, droši soļot pa dzīvi, pārvarot jebkādas grūtības. Cerības, nepiepildītos sapņus  varam 
piepildīt, ja kaut nedaudz ir vēlme un palīdzība no draugiem, sabiedrības, cilvēkiem. Bāriņtiesa ir 
aizbildnības un aizgādnības iestāde, kura palīdzēs  sapņus piepildīt par bērniņa ienākšanu ģimenē, 

ja vien ir vēlme ģimenei kādam bērnam sniegt sirds siltumu, ģimenisku 
vidi, sapratni un mīlestību.

Cerības un sapņi ir balti. Balts sniegs aizputina ceļus, noklājot mūsu 
atstātās pēdas. Šī ir iespēja tikko uzsnigušajā baltumā veidot jaunas zī-
mes. Lai tās ir stingras un pārliecinošas, lai atbilst mūsu iecerēm un plā-
niem un lai tās nekad nav jāpārmij no jauna!

Novēlu ikvienam darīt labu un redzēt labu! Lai darītu labu – 
nevajag daudz, pietiek ar mazumiņu – pasniegta roka, sirsnīgs 
vārds, noderīgs padoms! Siltus un gaišus Ziemassvētkus un visu 
labo cerību piepildījumu Jaunajā gadā!

Inga Vikštrema, Auces novada bāriņtiesas priekšsēdētāja

SIA „Auces Komunālie pakalpojumi” novēl saviem 
klientiem priecīgus Ziemassvētkus un veiksmīgu 
Jauno, 2015. gadu!

Šis ir tas laiks, kad gaismas loki liecas 
Ap sveču mirdzumu un sirdi dedz, 
Vien mazliet pretī jāpasniedzas, 
Lai labestību mūsu sirdīs redz…

Iedzīvotājiem, kas vēlas atmaksāt uzkrāto parādu, līdz 2015. gadam, 
ieskaitot janvāri, uzņēmums piedāvā iespēju nomaksāt parādu, nemaksājot 
kavējuma maksu.

Ja vēlaties izmantot šo iespēju, pirms maksājuma veikšanas informējiet 
par to kasieri.

Veicot maksājumu internetbankā, lūdzam pirms tam sazināties pa tālruni: 
63745368 vai 22825279 (tikai darba laikā).

SIA „Auces Komunālie pakalpojumi” kolektīvs

Lielauces ciemā īstenots projekts „Ūdenssaimniecības at-
tīstība Auces novada Lielauces pagasta Lielauces ciemā”, 
Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/088/28.

Realizējot projektu, tika sakārtota ūdenssaimniecības infrastruktūra 
Lielauces ciemā, nodrošināta atbilstošas kvalitātes dzeramā ūdens piegāde, 
kanalizācijas sistēmas pieejamība, tādējādi samazināts vidē novadītais pie-
sārņojums. Šī projekta īstenošana dod iespēju Lielauces ciema iedzīvotājiem 
izmantot normatīvo aktu prasībām atbilstošus dzeramā ūdens un kanalizāci-
jas apsaimniekošanas pakalpojumus: gan esošajiem pakalpojuma ņēmējiem, 
gan jaunajiem.

Lai uzlabotu ūdensapgādi, tika rekonstruēts urbums „Centrs jaunais”, 
izbūvēti jauni ūdensapgādes tīkli 504,9 m apjomā un rekonstruēti ūdensap-
gādes tīkli 1223,7 m apjomā, kā arī tika veikta ūdens sagatavošanas stacijas 
un ūdenstorņa rekonstrukcija. Vides piesārņojuma samazināšanai tika veik-
ti kanalizācijas sistēmas sakārtošanas darbi. Lai paplašinātu kanalizācijas 
sistēmu, tika izbūvēti 222,5 m jauni kanalizācijas tīkli, kā arī to sakārtojot 
rekonstruēti 1198,5 m, t.sk. spiedvads. Tika veikta notekūdeņu attīrīšanas 
ietaišu un kanalizācijas sūkņu stacijas rekonstrukcija. 

Sandra Zesere, projekta vadītāja

Lielauces ciemā 
ūdenssaimniecības 
attīstības projekts 

īstenots 

Parakstīta vienošanās par publisko interneta 
pieejas punktu izveidi Auces novadā

Novembra sākumā Auces novada pašvaldība parakstīja vienošanos ar 
Valsts reģionālās attīstības aģentūru par publisko interneta pieejas punktu 
izveidošanu Auces novadā. Līdz 2015. gada maija sākumam Auces novadā 
tiks īstenots projekts „Publisko interneta pieejas punktu izveidošana Auces 
novadā”, Nr. 3DP/3.2.2.2.0/14/IPIA/VRAA/071/065, kā īstenošanu finansē 
Eiropas Reģionālās attīstības fonds 85%, Latvijas Valsts budžets 3% un Auces 
novada pašvaldība 12% apmērā.

Īstenojot projektu, tiks izveidots publiskais interneta pieejas punkts Auces 
pilsētā Tūrisma informācijas centrā ar pieeju datortehnikai, sniedzot iespēju 
iedzīvotājiem izmantot valsts pārvaldes piedāvātos elektroniskos pakalpoju-
mus. Auces pilsētā – Aspazijas laukumā 1 un Jelgavas ielā 1, Bēnes, Ukru, 
Īles, Lielauces, Ķeveles un Vītiņu ciemos tiks izveidoti publiskie interneta 
pieejas punkti ar bezvadu interneta pieejas zonu, nodrošinot bezvadu inter-
netu vismaz 50 metru rādiusā, kā arī pieslēgšanās iespēju ar saviem datu 
nesējiem. Kristīne Ozoliņa, projektu koordinatore





3Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 19. decembris

Ieguldījums nākotnē

Pa dieniņai aizritējis, pa nedēļai aizskrējis, pa mēne-
sim aizlidojis mācību semestris Auces Mūzikas skolā. Šo-
reiz nestāstīšu par skolas audzēkņu labajiem darbiem, 
bet meklēšu atbildes uz mums svarīgiem jautājumiem.

Skola ir sabiedrības spogulis – mazpilsētā dzīvojošas ģime-
nes un tās prioritāšu atspulgs.

Mūzikas skolas loma ir dot papildus izglītības iespējas, at-
tīstīt bērna radošās spējas. Mūzikas skola nav pulciņš, kurā 
bērns iestājas uz laiku, ziņkāres pēc. Tās ir vecāku saistības 
palīdzēt un atbalstīt savu bērnu mūzikas apguvē 6 vai 8 gadu 
garumā. Gala rezultāts ir iegūts izglītības dokuments – ap-
liecība par profesionālās ievirzes izglītību,  iespēja ierakstīt 
savā CV – esmu beidzis mūzikas skolu un pierādījis, ka man 
ir pietiekami daudz gribasspēka un mērķtiecības, lai iesākto 
novestu līdz galam. Katra jauna lieta vai nodarbošanās sāku-
mā šķiet aizraujoša un interesanta, bet, laikam ritot, kļūst 
pierasta, reizēm apnicīga, tā taču ir arī mums  – pieauguša-
jiem.

„Es vairs negribu iet mūzikas skolā”, ļoti bieži šo frāzi 
bērns vecākiem paziņo jau otrajā mācību gadā. Iesācēja mu-
zikālās rotaļas nomaina sarežģītāki uzdevumi, tāpat kā skai-
tīšanu līdz 10 matemātikā nomaina sarežģītākas darbības ar 
100 un 1000. 

To, ka bērns kādu rītu nevēlētos iet uz „lielo” skolu, vecāki 
nepieļauj, bet mūzikas skolā jau nav „īstā skola”.

Katru reizi, redzot kā vecāki piekāpjas bērnu spiedienam 
par mācību pamešanu mūzikas skolā, man ir patiesi žēl garām 
palaistās iespējas pilnveidot un attīstīt katra bērna spējas.

Kā varam palīdzēt bērnam? Kā nezaudēt interesi? Vis-

pirms jau atzinīgi novērtējot bērna varēšanu tikt galā ar pa-
pildus slodzi mūzikas skolā, interesējoties par viņa mazajiem 
ikdienas sasniegumiem, atrodot vietu mūzikai ģimenes ikdie-
nā.

Ja dēls trenējas hokejā, tad ir pilnīgi saprotami, ka ģimene 
skatās hokeja mačus TV vai „fano” klātienē. Vai ģimene inte-
resējas par mūziku, iet uz koncertiem, ja bērns mācās mūzi-
kas skolā? Vai var vērtīgs būt tas, kas nav svarīgs vecākiem?

Izpētot  mūzikas stundu piedāvājumu Anglijā, ar pārsteigu-
mu uzzināju, ka  vienas 30 minūšu garas individuālās mūzikas 
stundas cena ir apmēram 25–30 EUR. 

Latvijas mūzikas izglītības sistēma, tai skaitā Auces Mū-
zikas skola, piedāvā komplektu – 8 individuālās nodarbības 
mūzikas instrumenta spēlē, 8 grupu nodarbības mūzikas teo-
rijā, kā arī muzicēšanu ansamblī un iespēju apgūt klavierspē-
li par 7 EUR mēnesī! 

Varbūt tāpēc daudzi mūsu skolas bērni, pārceldamies uz 
dzīvi Anglijā, savu vietu un nozīmi  jaunajā skolā iegūst ar 
mūzikas instrumenta spēles prasmi. 

Latvija dod mums  ne tikai dabas daudzveidību, tīru  gai-
su, dabisku pārtiku, bet  arī elitāras izglītības  pieejamība 
gandrīz katram bērnam.

Izglītība ir vērtība. Katras papildus zināšanas un prasmes 
padara Jūsu bērnu konkurētspējīgāku jeb sagatavotāku dzī-
vei, tāpēc izmantojiet iespēju veikt ieguldījumu Jūsu bērnu 
nākotnes labā.  Iemāciet saviem bērniem iesāktus darbus pa-
veikt līdz galam!

Sallija Bankevica,
Auces Mūzikas skolas direktore

No 2015. gada 
1. janvāra tiks 
mainīti Auces 

no vada Sociālā dienesta dar-
binieku pieņemšanas laiki

Sociālā dienesta darba laiks paliek ne-
mainīgs: pirmdienās 8.00–13.00, 14.00–
19.00; otrdienās, trešdienās, ceturtdie-
nās 8.00–13.00, 14.00–17.00; piektdienās 
8.00–14.00. 
SĀKOT AR 2015. GADA 1. JANVĀRI
AUCĒ:

Sociālā darbiniece Mārīte Lasma-
ne apmeklētājus pieņems:

Pirmdienās no plkst. 8.30–17.30, 
ar pusdienas pārtraukumu no plkst. 
13.00–14.00;

Ceturtdienās no plkst. 8.30–16.30, 
ar pusdienas pārtraukumu no plkst. 
13.00–14.00.

Sociālā darbiniece darbam ar ģi-
menēm un bērniem Irēna Laizāne ap-
meklētājus pieņems:

Pirmdienās no plkst. 8.30–17.30, ar pus-
dienas pārtraukumu no plkst. 13.00–14.00;

Ceturtdienās no plkst. 8.30–16.30, 
ar pusdienas pārtraukumu no plkst. 
13.00– 14.00.

Sociālās palīdzības organizatori 
Aija Stankevica un Agita Artemjeva 
apmeklētājus pieņems:

Pirmdienās no plkst. 8.30–17.30, 
ar pusdienas pārtraukumu no plkst. 
13.00–14.00;

Ceturtdienās no plkst. 8.30–16.30, 
ar pusdienas pārtraukumu no plkst. 
13.00–14.00.
AUCĒ:

Auces novada Vītiņu pagasta (t. sk. Ķe-
veles ciema) iedzīvotājus

Sociālā darbiniece Aija Mule ap-
meklētājus pieņems:

Pirmdienās no plkst. 8.30–17.30, 
ar pusdienas pārtraukumu no plkst. 
13.00–14.00;

Ceturtdienās no plkst. 9.00–13.00.
AUCES NOVADA BĒNES PAGASTĀ:

Sociālā darbiniece Lidija Ļemņicka 
apmeklētājus pieņems:

Pirmdienās no plkst. 8.30–17.30, 
ar pusdienas pārtraukumu no plkst. 
13.00–14.00;

Ceturtdienās no plkst. 8.30–16.30, 
ar pusdienas pārtraukumu no plkst. 
13.00–14.00.

Sociālā darbiniece un sociālās 
palīdzības organizatore Maija Āriņa 
apmeklētājus pieņems:

Pirmdienās no plkst. 8.30–17.30, 
ar pusdienas pārtraukumu no plkst. 
13.00–14.00;

Ceturtdienās no plkst. 8.30–16.30, 
ar pusdienas pārtraukumu no plkst. 
13.00–14.00.

Auces novada Bēnes pagasta 
pārvaldes Ukru pagasta klientu 
apkalpošanas punktā sociālā 
darbiniece un sociālās palīdzības 
organizatore Maija Āriņa apmeklētājus 
pieņems trešdienās no plkst. 9.00–15.00, 
ar pusdienas pārtraukumu no plkst. 
12.00–13.00.

Auces novada Lielauces pagastā 
Sociālā darbiniece Aija Mule 
apmeklētājus pieņems trešdienās no 
plkst. 9.00–13.00.

Auces novada Lielauces pagasta 
pārvaldes Īles pagasta klientu 
apkalpošanas punktā:

Sociālā darbiniece Lidija Ļemņicka 
apmeklētājus pieņems trešdienās no plkst. 
13.00–16.00.

Sociālā darba speciāliste Anita 
Švarca apmeklētājus pieņems pirmdienās 
no plkst. 8.30–15.30, ar pusdienas pārtrau
kumu no plkst. 12.00–13.00.

Ilmārs Matvejs,
Sociālā dienesta vadītājs 

Šī gada 4. decembrī notika kārtējā 
informatīvā tūrisma sanāksme. Šoreiz 
par norises vietu tika izvēlēta Bēnes 
bijusī pamatskola Stacijas ielā 8, kas 
darbojās tālajā 1929. gadā. 

Sanāksmē tika pārrunāta aizvadītā tū-
risma sezona, cik tā bijusi veiksmīga un, 
kas jauns šī gada laikā ir noticis. Lai vairāk 
iedrošinātu esošos un topošos mūsu novada 
tūrisma uzņēmējus, tika pieaicināti uzņē-
mēji no kaimiņu novadiem, kas dalījās savā 
pieredzē, darbojoties tūrisma jomā un uzsā-
kot uzņēmējdarbību.

Omulīgajā Auces novada PIIC Bēnes no-
daļas telpā aptuveni trīsdesmit sanākuša-
jiem sanāksmes apmeklētājiem iesākumā 
tika sniegts izsmeļošs ieskats pašas Bēnes 
plašajā vēsturē, kas, izrādās ir jau 742 gadus 
sena! Dobeles novadpētniecības muzeja va-
dītāja Dace Blūma, kura pati dzīvo Bēnē, ir 
pētījusi tās vēsturi un aptuveni pusstundas 
laikā izveda mūs cauri dažādiem ciemata no-
tikumiem, sākot no 13. gs. Dace  labprāt da-
lījās ieteikumos, kuras vietas nākotnē varētu 
attīstīt un piedāvāt tūristu apmeklējumam.

Auces novada tūrisma informācijas cen-
tra pārstāve Evija ŽelveŠlaudere atnākušos 
uzņēmējus, tūrisma un uzņēmējdarbības 
speciālistus, potenciālos tūrisma pakalpoju-
mu sniedzējus un citus interesentus  infor-
mēja par aizvadīto tūrisma sezonu, kas bi-
jusi veiksmīga, un jaunumiem, kas notikuši 
šī gada laikā. 

Ar noderīgu pieredzi dalījās Kroņauces 
lauku mājas „Amatnieki” saimniece Aina 
Liepiņa, kura piedāvā  ceļotājiem  atpūsties 
savā skaisti iekoptajā piemājas dārzā un ap-
ēst to, kas izaudzis pašu dobēs – sezonas laikā 
svaigas ogas un augļi. Ainas kundze uzsvēra, 
ka viesu uzņemšanai savās mājās jābūt sirds-
darbam un, galvenais, lai pašam patīk tas, ko 
dari. Viesmīlīgie „Amatnieku” saimnieki ne-
liedz savu pieredzi un labprāt sola līdzēt  ar 
padomu, nepieciešamības gadījumā. 

Aizraujošs bija uzņēmuma AS „Elite 
Plus” vadītājas Ilonas Stašinskas stāsts par  
videi draudzīgu saimniekošanu lauku sētā 
„Ābelītes” Bukaišu pagastā, kurā audzē 
Galoveju šķirnes liellopus, aitas, Mangali-
cas cūkas – tautā sauktas par aitu cūkām, 
kazas un dažādus mājputnus. Ilona dalījās 
pieredzē par to, cik daudz spēj uzņēmīga 
cilvēka dvēsele un darbīgas ģimenes ro-
kas, no panīkušas zemes pamazām veidojot 
veiksmīgi darbojošos uzņēmumu. Saimnie-
ki savā lauku sētā uzņem arī ekskursantus 
un labprāt pastāsta par katra dzīvnieka un 
mājputna devumu saimniecībai. Ilona Sta-
šinska saskata labas sadarbības iespējas ar 
vietējiem amatniekiem.

Uz kopējām pārrunām tika uzaicināta 
arī Saldus novada Vadakstes vēstures krā-
tuves vadītāja Gundega Rozenberga, kura 
iesākumā dalījās vēsturiskā informācijā par 
saistību starp reģioniem. Gundega aicina 
aplūkot seno lietu krātuvi, kas izvietota  
Vadakstes muižas četrās telpās, un piebilst, 
ka ik pa laikam krātuve paplašinās, jo vie-
tējie iedzīvotāji labprāt ziedo mājās atrastās 
senās senlietas.

Auces novada pašvaldības Attīstības no-
daļas vadītāja Sandra Zesere sanāksmes 
noslēgumā atnākušos viesus uzrunāja un 
iedrošināja izmantot jau katra esošās iespē-
jas, nebaidīties mēģināt, piedāvājot arī savas 
valodu zināšanas sarunās ar ārvalstu tūris-
tiem, ja tas ir nepieciešams. Uzrunā tika 
likts uzsvars uz tuvāku un tālāku zemju ce-
ļotāju vēlmēm apskatīt un izzināt mūsu kul-
tūrvēsturi, tradīcijas, kā arī izbaudīt dabu 
un vietējo virtuvi, kas var noderēt, veidojot 
savu piedāvājumu ārvalstu ceļotājam.

Pateicība pienākas Bēnes pagasta pārval-
des vadītājam Algerdam Miksim par viesmī-
līgo uzņemšamu. Paldies pienākas arī Auces 
novada PIIC Bēnes nodaļas vadītājai Inutai 
Smirnovai, kas parūpējās, lai sanāksmes 
apmeklētājiem būtu iespēja aplūkot vietē-
jo amatnieku darbus: Daces Rencbergas, 
Annas Galdiņas, Ņinas Osipovas, Hertas 
Šermukas, Annas Abdullajevas, Genovevas 
Caunes,Veltas Vilcānes, Daces Zeicas, Taigas 
Šķiltes,  Māritas Melderes, Mendeles Līgas 
skaistos un krāšņos darbus, kā arī Kaspara 
Krūmiņa gardo medu un vaska sveces.

Sanāksme bija godam izdevusies, par ko 
liecina pozitīvās atsaukmes un sarunas par 
turpmāku sadarbību. Uz tikšanos nākama-
jā sanāksmē!

Evija Želve-Šlaudere,
Auces novada Tūrisma informācijas konsultante

Bēnē runāja par 
sadarbību

Auces novada būvvalde turpina 
iepa zīstināt iedzīvotājus ar jaunajiem 
būvnoteikumiem. Šoreiz par būvnie-
ciskajām izmaiņām, ar ko iedzīvotā-
jiem un būvvaldei  nākas darboties 
visbiežāk. Tās ir vienkāršotās būvnie-
ciskās izmaiņas. Noteikumos ir no-
sauktas sekojošas  darbības. 

1. Ēkas vai telpu grupas lietošanas 
veida maiņa bez pārbūves.

Tas nozīmē, ka mēs gribam kādai ēkai – 
visai ēkai, vai atsevišķai telpu grupai, vai 
arī atsevišķai telpai mainīt funkciju – no-
saukumu, neko nepārbūvējot. Šādi gadījumi 
sastopami tad, kad kāds uzņēmējs, vai pri-
vātpersona vēlās uzsākt kādu saimniecisku 
darbību jau esošajās, tam piemērotās telpās. 
Ir skaidrs, ka plānotajai telpai (visai ēkai, vai 
telpu grupai) līdz šim ir bijusi cita funkcija 
(nosaukums). Pasūtītājam jāvēršas pie pro-
jektētāja, kurš apsekos esošās telpas, noteiks, 
vai tās ir piemērotas paredzētajai iecerei – un 
sagatavos noteikumos paredzēto dokumentā-
ciju, kas jāiesniedz būvvaldē akceptēšanai. Šī 
dokumentācija, atkarībā no telpu un ēkas ap-
joma, var sastāvēt no 3 – rakstiskām veidla-
pām un vēl klāt grafiskā daļa – 1–2 rasējumi.

2. Ēkas vai telpu grupas vienkāršota 
atjaunošana.

Vienkāršota atjaunošana – tas nozīmē  

NENESOŠO būvkonstrukciju atjaunoša-
na. Piemēram, telpu nenesošā starpsiena ir 
sašķiebusies, nolietojusies – un paredzēta 
tās atjaunošana tajā pašā vietā. Ēkām un 
telpām ir daudz nenesošu konstrukciju un 
detaļu – un to atjaunošana, tātad, būs vien-
kāršotā atjaunošana. Arī šajā gadījumā bū-
vētājam ir jāgriežas pie projektētāja – kurš 
sagatavos ieceres dokumentācijas paketi.  
Pakete sastāv no apliecinājuma kartes, da-
žām aizpildītām veidlapām, un 1–2 grafis-
kām lapām. Apliecinājuma kartē būvvalde 
ieraksta savu lēmumu (akceptu).

3. Ēkas vienkāršota fasādes atjau-
nošana.

Ēkas vienkāršota fasādes atjaunošana ir 
līdzīgs process ēkas vai telpu grupas vien-
kāršotajai atjaunošanai. Šeit jāņem vērā, 
ka fasādes vienkāršotā atjaunošana ietver 
sevī arī jumta seguma nomaiņas, un jum-
ta remontu un jumta atjaunošanas darbus. 
Būvvaldē ir jāpiesaka jebkādas fasādes (un 
fasādes apdares) un jumta būvnieciskās iz-
maiņas. 

Ministru kabineta 19.08.214. notei-
kumu Nr. 500 „Vispārīgie būvnoteiku-
mi” 39. punkts nosaka: ēkas fasādes ap-
liecinājuma karte vai paskaidrojuma raksts 
nav nepieciešams, ja ēkai, tai skaitā ēkai, 
kas atrodas valsts aizsargājama kultūras 

pieminekļa aizsardzības zonā (izņemot arhi-
tektūras un pilsētbūvniecības pieminekļus), 
plānota tikai logu nomaiņa, neveicot citus 
ēkas fasādes būvdarbus, un tiek nodrošināta 
atbilstība ēkas fasādes koptēlam (loga dalī-
jums un proporcijas, rāmja un no ārtelpas re-
dzamo loga elementu krāsojums un reljefs). 

Tātad, nav jādokumentē un būvvaldē 
nav jāpiesaka tikai un vienīgi šādi gadī-
jumi. Visas pārējās būvnieciskās izmaiņas 
tiek dokumentētas un pieteiktas būvvaldē.

Kopējs secinājums – izņemot šo notei-
kumu  39. punktu – visos pārējos šeit minē-
tajos gadījumos, pirms darbu uzsākšanas ir 
jāgriežas pie sertificēta projektētāja.   
Projektētājs nosaka galīgo darbu veidu, iz-
strādā tam atbilstošo dokumentāciju – un 
tikai pēc tam iecere tiek akceptēta būvval-
dē – vai seko atteikums uzsākt būvdarbus.

Vēl jāņem vērā, ka visos šeit nosaukta-
jos gadījumos runa ir par nenesošajām 
konstrukcijām un detaļām. Tikko būv-
niecības iecere skar kādu no nesošajām 
konstrukcijām – tiek pielietoti jau pavisam 
citi noteikumi. Par tiem lasiet jau nākamajā 
rakstā bezmaksas informatīvajā izdevumā 
„Auces Novada Vēstis” un novada mājasla-
pā: www.auce.lv.

Alberts Semuškins.
Auces novada būvvaldes arhitekts

Auces novada būvvalde turpina iepazīstināt



Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 19. decembris4

Notikumi

Skolēni gūst pieredzi, jaunas idejas, mācās un labi pavada brīvo laiku 
Auces vidusskolas skolēniem 2014. gada 

vasarā, pateicoties Auces novada pašvaldī-
bas atbalstam, bija iespēja piedalīties dažā-
dās nometnēs, lai iegūtu jaunas zināšanas, 
iespaidus un pieredzi gan Dabaszinību no-
metnē Vecumniekos, kas notika no 9. līdz 
11. jūnijam, piedaloties Henrikam Bēr-
manim, Artim Latišam, Tomam Eglītim, 
gan Radošajā nometnē Engurē no 25. līdz 
29. jūnijam, kur piedalījās Patrīcija Jurģe
Jurģīte, Edmunds Bērziņš, Dita Tamašaus-
ka, Anna Luīze Bulvāne, Līva Janevica.

Patrīcija: Vasarā apmeklēju „Radošo 
nometni”. Nometnē biju piecas skaistas 
dienas. Šajās dienās mēs apguvām dažādu 
veidu zīmēšanas mākslu: guašu krāsu plu-
dināšanu, zīmēšanu, izmantojot burbuļus, 
un dažādu tēlu saskatīšanu parastās lietās. 
Katra diena sākās ar rīta aktivitātēm pie 
jūras: skriešana gar jūras krastu, dažādu 
spēļu spēlēšana. Nometnē ieguvu jaunus 
draugus, uzzināju, kas ir haikas un kā tās 
raksta. Iesaku nometni apmeklēt arī citiem 
bērniem. Labprāt apmeklētu nometni vēl-
reiz. Paldies par iespēju būt „Radošajā no-
metnē”!

Līva: Es biju „Radošajā nometnē” En-
gurē. Man nometne ļoti patika. Es ieguvu 
zināšanas par haikām. Uzzināju, ka ir tāds 
veids, kad no krāsas un ziepēm pūš burbu-
ļus. Iemācījos veidot mandalu. Ir nozīme 
braukt uz nometni, jo es ieguvu zināšanas 
un komunicēju ar citiem vienaudžiem.

Dabaszinības Ventas krastos no 18. līdz 
23. augustam papildus apguva Alīna Jarmo-
ļiča, Rebeka Baltute, Andris Artūrs Smila, 
Gabija Jomante, savukārt, Starptautiskajā  
jauniešu projektā Aucē no 30. jūnija līdz 

5. jūlijam piedalījās Rebeka Baltute, Alīna 
Jarmoļiča, Tīna Suharevska, Andris Artūrs 
Smila, Aldis Frīdbergs, Renārs Zīle.

23. septembrī norisinājās projekts „Iepa
zīstam viens otru” Naujoji Akmene (Lie-
tuva), piedaloties Ramučiai ģimnāzijas 
11. klasei un skolotājai Virginija Račkaus-
kienei; Auces vidusskolas 11.a klasei un 
skolotājai Ingai Eglītei un 11.b klasei un 
skolotājai Lindai Vežukai.

Savukārt, krievu valodas kā otrās svešva-
lodas dienā projekta „Ciemos pie pasakām” 
ietvaros Auces vidusskolā 7. novembrī jau-
nus iespaidus guva Auces vidusskolas skolē-
ni un skolotājas Rimma Roze un Jekaterina 
Troicka; Ramučiai ģimnāzijas skolēni un 
skolotāja Tamāra Chlystova.

Taču sevišķi jāatzīmē kāds nozīmīgs no-
tikums, par ko īpašu paldies jāsaka Eiro pas 
Parlamenta deputātei no Latvijas SAN
DRAI KALNIETEI (EPP/„Vienotība”) 
un auceniekam ĢIRTAM SALMGRIE-
ZIM, – Auces vidusskolas skolēniem tika 
dota vienreizēja iespēja no 13.–15. oktobrim 
viesoties Eiropas Parlamentā Briselē, kur 
devās Andris Artūrs Smila, Salvis Jamants 
un Jevgēņijs Tonkihs, par ko dalījās arī ar 
saviem iespaidiem, par Eiropas Parlamentā 
redzēto un dzirdēto:

Andris Artūrs – Eiropas Parlaments bija 
milzīgs! Pabijām galvenajā sēžu zālē, visur 
mūs izvadāja Ģirts Salmgriezis, turklāt, 
mēs tikām arī pie dāvanām un viņš mums 
izmaksāja pusdienas! Paldies. Priecājos 
par iespēju tikties ar Sandru Kalnieti un 
noklausīties viņas prezentāciju, uzdot jau-
tājumus. Brīvajā laikā apmeklējām muzeju 
un apskatījām čurājošo puisēnu un meite-

nīti, un līdz pat vēlai naktij staigājām pa 
vecpilsētu.  

Salvis – Ierodoties Briselē mūsu grupas 
vadītājs Jānis Karalis pastāstīja par pilsē-
tu. Ierodoties Parlamentā tikāmies ar Ģirtu, 
ar interesi klausījāmies par viņa darba pie-
nākumiem un devāmies ekskursijā pa Par-
lamenta ēku. Tiekoties ar Sandru Kalnieti, 
mēs uzzinājām daudz jauna par notiekošo 
tajā institūcijā. 

Jevgēņijs – Jau ar kājām dodoties uz 

Eiro parlamentu, mēs daudz ko redzējām 
pa ceļam. Mums ne tikai bija iespēja nofoto-
grafēties ar Sandru Kalnieti, bet arī dzirdēt 
viņas stāstīto par darbu Parlamentā un uz-
dot jautājumus, uzzinājām daudz ko jaunu 
par Parlamentu, funkcijām un ērtībām tajā. 
Paldies par šo iespēju un arī dāvanām. 

Inga Eglīte, Auces vidusskolas skolotāja 
Eiropas Tautas partijas grupas 

preses dienesta foto

No kreisās: Jevgēņijs Tonkihs, Salvis Jamants, Andris Artūrs Smila kopā ar 
Sandru Kalnietes kundzi.

Trīs desmiti gadu mūzikā 
Trīsdesmit. Trīs reiz desmit, pieci reiz seši… Šovakar numeroloģiju liksim 

mierā. Šovakar sumināsim jaunību, kas nebeidzas. Jo 30 ir tad, kad bērnība ir 
beigusies, bet briedums vēl kaut kur kavējas. Ar šiem  vārdiem Auces novada 
Kultūras centra jauniešu pūtēju orķestra „Auce” 30 gadu jubilejas koncertu  
atklāja pasākuma vadītāja Linda Vežuka. 

Bet  sākās viss 1984. gada vasarā, Vecauces pilī strādājošais kultūras darba organizators 
Māris Druva aicināja domubiedrus dibināt orķestri. Viņam palīdzēja Krišjānis Āboliņš un 
brāļi Kārlis un Arnolds Sabuļi. Sākums nebija viegls, bet mērķis attaisnoja līdzekļus un jau 
rudenī, tam laikam nozīmīgā koncertā 7. novembrī, orķestris uzstājās pirmo reizi. Vadības 
groži tika uzticēti Arnoldam Sabulim. Vecauce bija ne tikai mājvieta orķestrim, bet tā bija 
arī ekskluzivitāte. Saimniecības direktora Jura Ārenta sakari darīja brīnumus, kā rezultātā 
pūtēju mūzikas korifejam Gunāram Ordelovskim tika pasūtīts speciāls aranžējums sen 

zināmajai Vecauces 
himnai. 

Vairākus gadus 
braucot uz Vāciju, Ar-
nolds Sabulis bija vē-
rojis tur notiekošos 
pilsētu svētkus. Un jau 
1996. gada vasarā, or-
ķestra rīkoti, un auce-
nieku atbalstīti, notiek 
1. Auces pil sētas svētki 
un 1. pū tēju orķestru 
festivāls. Pilsēta pār-
vērtās un pārvērta iz-
pratni par pūtēju orķes-
tru mūziku.

Kad 2007. gadā or
ķestris pārceļas uz 
 Auces kultūras namu, 
Arnolds joprojām tur
pina iedvesmot mūzi-
ķus un izvirzīt jaunas 

prasības, līdz liktenīgajam 2010. gadam. Arnolda  ieguldījumu orķestra skanējumā un īpa-
šo personības starojumu novērtēja ne tikai Aucē, bet arī Latvijas mūziķu aprindās. 

Pie diriģenta pults stājas Andris Egils Āboliņš. Orķestrim sākas jauni izaicinājumi. 
Un arī jauni sasniegumi. Visu 30 gadu gaitā orķestrim izveidojusies laba sadarbība ar tā 
bijušajiem mūziķiem un dažādiem kolektīviem, gan orķestra dejotājām  Mažoretēm, deju 
grupu „Kāpnes” un arī solistiem. Jubilejas koncertā Elīnai  Čamperei bija šī lieliskā iespēja 
dziedāt ar orķestri.

Daļa no orķestra jauniešiem dzīvo tepat Aucē un mācās vidusskolā un mūzikas skolā. 
Citi apgūst mūziku kādā no Latvijas profesionālajām vai augstākajām mācību iestādēm. 
Bet katru nedēļu viņi brauc uz mājām, uz savu Auci, lai sestdienas rītā kopā muzicētu. 

Atzīmējot  nozīmīgo 30 darba gadu jubileju un  novērtējot kolektīva izaugsmi un 
sasniegumus,  jauniešu pūtēju orķestris „Auce” saņēma vairākus apbalvojumus un 
pateicības. Tika pa sniegti divi Latvijas Nacionālā kultūras centra Atzinības raksti: 
orķestrim par ieguldījumu pūtēju or ķestru mūzikas tra dīciju saglabāšanā un Latvijas 
kultūrvides veidošanā, bet orķes tra diriģentam un mākslinieciskajam vadītājam Andrim 
Egilam Āboliņam par radošo ieguldījumu pūtēju orķestra mākslinieciskajā izaugsmē un 
attīs tībā. Auces novada pašvaldība ap balvoja orķestri ar Pateicības rakstu par ilggadēju 
pūtēju orķestru mū zikas popularizēšanu. Savukārt, Auces novada Kultūras centrs izteica 
pateicību par nesavtīgu un ilggadīgu ieguldījumu jauniešu pūtēju orķestra „Auce” attīstībā  

orķestra dalībniekiem  Signei Kārkliņai, Laurai Svilpei, Baibai Rogai, Ilzei Krūmiņai, Agitai 
Butkēvičai, Mihailam Olšteinam, Andim Āboliņam, Jānim Eizengraudam, Mārtiņam 
Romaņenko, Kārlim Krapauskim, Kristapam Krapauskim, Ilmāram Bankevicam, 
Jānim Bensonam, Arnim Semuškinam, Artūram Krūmiņam, Edgaram Ermansonam un 
Ilgmāram Siliņam.

Mēs esam aculiecinieki tam, kā orķestris gadu gaitā ir mainījies, meklējis un atradis 
jaunus, radošus risinājumus kolektīva izaugsmē, jo pastāvēs, kas pārvērtīsies. Un šo 
30 gadu laikā pārvērtību un veiksmju  ir bijis gana daudz – izcili koncerti novadā, tuvākās 
un tālākās zemēs, spoži panākumi skatēs un konkursos un, protams, nenovērtējamais 
ieguldījums Auces novada svētku un Gunāra Ordelovska starptautiskā pūtēju orķestru 
festivāla organizēšanā. Orķestris saņēma daudz atzinīgu pateicības vārdu, novēlējumu  no 
saviem atbalstītājiem, sadarbības partneriem, koncerta apmeklētājiem. Lai tie piepildās! 
Vēlam veiksmi turpmāk radošo ieceru īstenošanā!

Lilita Zāmele,  
Auces novada Kultūras centra direktore 

Ilzes Āboliņas foto

Visi orķestranti kopā.

„Dziediņš” ar Sudraba diplomu.

„Dziediņam” sudrabs!
No Adventes un Ziemassvētku festivāla – konkursa Krakovā ar Sudraba diplo-

mu atgriezies Auces Mūzikas skolas koris „Dziediņš”!  
Paldies kora vadītājām Ilzei Ērkšķei, Lindai Stanhenai un koncertmeistarei 

Ingai Siliņai! 
Paldies  bērnu vecākiem, Auces novada pašvaldībai un labvēļiem par doto 

iespēju nest Auces vārdu pasaulē!
Reportāža par piedzīvoto konkursā sekos.

Sallija Bankevica, Auces Mūzikas skolas direktore 
Foto no pasākuma arhīva



5Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 19. decembris

Notikumi

Sirsnīga tikšanās mūzikā un dzejā

Katram no mums pieder kāds sirds stū-
rītis, bet visiem – mūsu kopējā TĒVZE-
ME – LATVIJA. Zeme, kur cilvēki vienojas 
ne tikai grūtā brīdi, bet arī sasniegumos un 
priekā.

Arī Bēnes Tautas namā Latvijas Repub-
likas proklamēšanas 96. gadadienas sarīko-
jumā „Latvija būs!” 16. novembra pievaka-
rē Tauta satikās, lai sasildītu viens otru un 
mūsu mīļo zemīti – Latviju, atklājot labo, 
gaišo, vērtīgo citos un sevī. 

Vizuālie piemēri uzskatāmi demonstrē-
ja svarīgu iezīmi – paldies Dievam, neesam 
globalizēti līdz standartam – katrs esam ar 
savu „odziņu”.

To pierādīja gan lieliskie Bēnes cilvēki, 
kurus drosmīgie, atsaucīgie, ieinteresētie 
Tautas pārstāvji ieteica apbalvošanai ar 
Pateicības diplomu „Bēne lepojas!”, gan 
koncerta dalībnie ki, gan zālē sēdošie 
skatītāji, ar sa vu klātbūtni radot īpaši 
labvēlīgu, atbalstošu gaisotni.

Cilvēku aplausus, labo domu sūtīju mus, 
ziedus kopā ar Bēnes Mūzikas un mākslas 
skolas pedagoģes Ivitas Ceriņas veidotajiem 
diplomiem „Bēne lepojas!” saņēma:

Gunta Gurovska – par ilg ga
dīgu, nesavtīgu, mērķtiecīgu, augst vērtīgu 
darbu TLMS „Bēne” vadīšanā, tautas 
lietišķās mākslas tradīciju saglabāšanā un 
tālāknodošanā, 

Māra Horna – par sirdsdarbu Bē
nei „Dzimtā. Vienīgā. Visskaistākā”, 
oriģināldramaturģijas radīšanu Bēnes 
amatierteātrim, literāro un publicistisko 
darbību Bēnes  popularizēšanā,

Lidija Stavro – par ieguldīto darbu 
jaunatnes patriotiskajā audzi nāšanā, 
enerģiju un radošumu pen sionāru klu ba 
„Atvasara” vadīšanā,

Anna Bauze – par cilvēkmīles tību, 
sirds siltumu un gaismas nešanu Bēnes 
vidusskolā, garīgo un kristīgo vērtību 
godāšanu un kopšanu,

Irina Volkova – par augstiem 
sasniegumiem skolēnu muzikālajā iz
glītošanā un atsaucību Bēnes pagasta dzīvē,

Dainis Kuļijevs – par nesavtīgu, 
neatlaidīgu, kvalitatīvu darbu sakoptas 
Bēnes vidusskolas vides veidošanā,

Ilga Straume – par Bēnes iedzīvo
tāju lasītkāres un grāmatu mīlestības 
rosināšanas radošo 43 gadus garo jaun
atklāsmes ceļu,

Irma Romančauska – par spēju 
ilgus gadus ar mīļumu un labestību audzināt 
kuplo mazbērnu,  mazmazbērnu saimi un 
aprūpēt smagi slimo dēlu.

Domāju, ka līdzcilvēku atzinība 
un pateicība ir ļoti augsts un vērtīgs 
apbalvojums, un ceru, ka nākotnē to 
saņems kupls pulciņš Bēnes cilvēku... 
Tāpēc paldies tradīcijas aizsācējiem – Bēnes 
vidusskolas Eiropas kluba „Draudzības 
lāpa” dalībniekiem un vadītājai Inesei 
Freimanei. Bet par vērtībām domājot... 
mēs neviens nezinām, kurš cilvēks  
būtiskāk labā nozīmē ietekmējis vidi, 
izaugsmi, vai tas, kurš ko „taustāmu” 
paveicis – sakopis zemi, atjaunojis viensētu, 
izveidojis uzņēmumu, radījis darba vietas, 
izveidojis atbalsta fondu... utt., vai tas kurš 
neredzami, bet godīgi dzīvi nodzīvojis, vai 
pašcieņas zeltītais, kurš dzīvo, cienot sevi 
un  ikvienu cilvēku līdzās...

Un te nu ir īstais brīdis, kad vēlos 
vēlreiz pasacīt paldies visiem koncerta 
dalībniekiem, pirmkārt, mūsu viesiem – 
Auces Mūzikas skolas pedagogiem un 
audzēkņiem par muzikālajām niansēm 
bagāto, augstvērtīgo sniegumu koncer tā un 
cieņas pilno attieksmi pret Bēnes cilvēkiem, 
VPDK „Novadnieki” – par atsaucību 
un Zemgalei raksturīgo pamatīgumu, 
Bēnes vidusskolas instru mentālajam 
pū tēju ansamblim – par latvietim 
raksturīgo vienkāršību un muzicēšanas 
prieku, Bēnes vidusskolas jauniešu deju 
kolektīvam „Kaņepīte” par negaidīto, bet 
mīļo pārsteigumu, trīsmāsiņām – Gitai, 
Aelitai un Tanitai Petrovām  par skaisto, 
dzidro dziesmu  skanējumu un  vēlēšanos 
vienmēr  atgriezties pie bērnības debesu 
krāsām, liepu alejas, tēva un mātes 
pagalma, Edgaram un Lienai Kuļijeviem 
par  sirsnīgo, patieso  sniegumu no stāsta – 
Tautas kvalitāte ir stipras ģimenes, kā arī 
skaņu operatoram Oļegam Kovaļovam 
par  precizitāti  ar sveicienu Bēnes DISKO 
25. gadadienā.

Ar vienkāršu paldies par atbalstu un 
„pleca sajūtu” mūsu deputātei Ivitai 
Ceriņai, PIIC Bēnes nodaļas vadītājai 
Inutai Smirnovai,  ar rasas pilnu attieksmi 
pret katru cilvēku, kurš tovakar bija zālē 
vai domās kopā ar mums, ar ticību, ka 
mazajā slēpjas būtiskais, ka mums vienmēr 
ir iespēja kļūt labākiem, sadzirdot vienam 
otru!

Ar sirsnīgu sveicienu Ziemassvētkos 
JUMS VISIEM! Gaidīšu gada nogales 
sarīkojumos! JŪSU klātbūtne ir būtiska!

Nāciet, remonts koridorā būs pa veikts. 
Paldies meistarkomandai – Zigmāram 
Mežulim, Mārim Stepītim un Jānim 
Žukovskim! 

Ingrīda Rozenfelde,
Bēnes Tautas nama vadītāja 

Kā putnam gribēt,
Kā cilvēkam lūgt,
Lidot vēlreiz šai zemei pāri,
Ar skatienu apmīļot visu un neko nenoplūkt!

                                                                      /Anda Līce/

Pateicības diploma „Bēne lepojas!” saņēmēji (no kreisās pirmā rindā) Māra 
Horna, Irma Romančauska, Lidija Stavro, Ilga Straume, Gunta Gurovska; (otrā 
rindā no kreisās) pasākuma organizatores – Inese Freimane, Ivita Ceriņa un 
Ingrīda Rozenfelde.

10. novembra vēlā pēcpusdienā Bēnes 
Mūzikas un mākslas skolā audzēkņi, peda-
gogi, vecāki un Bēnes vidusskolas skolēni ti-
kās dzejā un mūzikā. Zālē svinīgs klusums, 
vecāki pedagogi, audzēkņi radošu vibrāciju 
varā. Skolotājas Anitas Dūmas rosināti sko-
lēni jau trešo reizi piedalās konkursā ar savu 
sacerēto mūziku, šogad pasākumu kuplina 
arī Bēnes vidusskolas 9.–12. klašu skolēni 
ar saviem pašsacerētajiem dzejoļiem, kas 
veltīti Latvijai. Savu jaunradi atklāj deviņas  
Bēnes mūzikas un mākslas skolas audzēk-
nes. Mūzikā satiekas Astras Mazprecinieces 
(3. kl.) sacerētais skaņdarbs „Lietutiņš”, An-
nas Adrianas  Prudņikovičas (2. kl.) „Rudens 
lapas”. Lindas Garbiles (2. kl.) klavieru 
skaņdarbs „Rudens Latvijā” un Deinas Di-
ānas Jaunģerķēnas (4. kl.) sacerētā mūzika 
„Karaliene Latvija”, abas meitenes apgūst 
akordeona spēli.  Jau vairākus gadus kon-
kursā piedalās Alīna Jegorova (4. kl.), Un-
dīne Būmane (3. kl.), Anastasija Jegorova 
(5. kl.), Sindija Bārzdiņa (6. kl.), meitenes 
savu mūziku veltījušas gadalaikiem Latvijā. 
Sintija Pūpola (5. kl.) klausītājus priecēja 
ar dziesmu „Mana Latvija”, mūziku Sinti-
ja sacerējusi pati. Svinīgo noskaņu radīja 

Zanes Vītolas, Aivas Rencbergas, Sindijas 
Gaļasas, Annijas Siliņas, Annijas Rencber-
gas Samantas Zīvertes (Bēnes vidusskolas 
9. klases skolnieces), Ariannas Todorovas, 
Madaras Vilčinskas (10. klases skolnieces), 
Leo Fjodorova, Diānas Jansones (12. klases 
skolēni) sacerētie veltījuma dzejoļi Latvijai, 
kā arī Katrīnas Barbaras Butkus, Kristīnes 
Mazalovas, Lauras Siksnas (10. klases skol-
nieces) un Mārča Eihmaņa (9. kl.) izpildītie 
skolasbiedru sacerētie darbi.

Žūrija savas balvas piešķīra Sintijai Pū-
polai (1. vieta), Lindai Garbilei (2. vieta), 
Astrai Mazpreciniecei (3. vieta), skatītāju 
simpātija Undīnei Būmanei par skaņdarbu 
„Negaiss”, skolotājas Anitas Dūmas perso-
nīgā balva 2. klases audzēknei Lindai Gar-
bilei par skaņdarbu „Rudens Latvijā”. 

Paldies audzēkņiem, pedagogiem, vecā-
kiem, Bēnes vidusskolas skolēniem, skolo-
tājām Daigai un Inesei Garbilēm par sadar-
bību un tikšanos dzejā un mūzikā!

Lai radošs mācību gads!
Daiga Garbile,  

Bēnes vidusskolas direktora vietniece,
Lindas Garbiles mamma

Autores foto

Skolotāja Anita Dūma un konkursanti.

Oktobra beigās PII „Pīlādzītis” vie-
sojās ciemiņi no Lietuvas – Jonišķu 
bērnudārza „Vyturėlis”.

Ciemiņus ar skanīgām dziesmām sveica 
PII „Pīlādzītis” audzēkņi. Iesākumā Aija 
GintereMikne prezentēja mūsu iestādi, 
raksturoja mācību procesu, „Pīlādzīša” no-
saukuma rašanās vēsturi. Ar tradīcijām un 
pasākumiem iepazīstināja mūzikas skolotā-
ja Inga Šaule. 

Skolotāja Žeņa Gristiņa stāstīja latviešu 
tautas teiku „Kā radās Auce”.

PII „Pīlādzītis” vadītāja Aija Gintere
Mikne un Jonišķu bērnudārza „Vyturėlis” 
direktore Daina Marcinkiene parakstīja 
partnerības līgumu ar mērķi: stiprināt 
audzēkņu un darbinieku patriotismu, 
kultūridentitāti un valstisko apziņu, 
veicināt pedagogu radošo darbību un 
labās darba pieredzes popularizēšanu.

Viesi iepazinās ar PII „Pīlādzītis” rotaļu 
laukumu, mācību materiāliem un rotaļu at-
tīstošo vidi telpās. Ar apbrīnu tika aplūkota 
izstāde ar devīzi „Pīlādzīt, tu nes mums 
prieka daudz!”, ko veidoja vecāki kopā ar 
bērniem, radoši izmantojot dažādus mate-
riālus un tehnikas.

Ar īpašu sajūsmu ciemiņi aplūkoja Auces 
novada Kultūras centra skaistās telpas un 
Raita Junkera gleznu izstādi.

Jonišķu bērnudārza „Vyturėlis” kolektī-
vam bija iespēja apmeklēt un iepazīties arī 
ar PII „Vecauce”.

Viesi apmeklēja Vecauces pili un rudens 
lapu krāšņumā tērpto parku, devās pastai-
gā pa Auces pilsētas skaistākajām vietām, 
priecājās par Auces vidusskolas moderno 
sporta laukumu un āra trenažieriem.

Jana Bluķe,
PII „Pīlādzītis” skolotāja

PII „Pīlādzītis” komanda kopā ar viesiem no Lietuvas.

Ciemiņi no Lietuvas viesojās PII „Pīlādzītis”



Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 19. decembris6

Pagastu pārvaldes aicināja uz sapulcēm
2014. gada nogale pagastos iezīmējās ar notiku-

miem, kas no pagājušā gadā Īlē notikušās iedzīvo-
tāju sapulces kā tradīcija tiek turpināta arī šogad. 
6. novembrī Īlē, 20. novembrī Bēnē un 4. decembrī 
Ukros pagastu ļaudis bija sapulcējušies pagastu 
pārvaldēs, atsaucoties pārvaldnieku aicinājumam, 
lai noklausītos pārvaldnieku stāstījumā par 
paveiktajiem un plānotajiem darbiem, kā arī lai 
noskaidrotu sev interesējošus jautājumus, tos 
uzdodot kādam no pašvaldības administrācijas 
nozaru speciālistiem. 

Sapulču sākumā pagastu pārvaldnieki iepazīstināja ar 
šogad paveiktajiem darbiem, īpaši uzsverot jomas, kurās 
darbs un līdzekļi bijis jāiegulda visvairāk. 

Visos trīs pagastos sapulču gaitā izkristalizējās 
vairākas līdzības, piemēram, Īlē un Bēnē vēl arvien 
iedzīvotājus satrauc nesakoptie nekustamie privātīpašumi 
un to teritorijas, uz ko savu komentāru sniedza 
Auces novada Pašvaldības policijas priekšnieks Jānis 
Pikšens, skaidrojot, ka tiešais starpnieks starp šiem 
„nekārtīgajiem saimniekiem” un Pašvaldības policiju ir 
pagasta pārvaldnieks, kurš ne tikai sniedz informāciju 
par nesakoptajām teritorijām, bet arī veic pārrunas ar 
īpašniekiem. Parasti iesākumā šiem cilvēkiem tiek izteikts 
brīdinājums, norādot termiņu, kādā savs nekustamais 
īpašums jāsaved kārtībā, ja tas netiek ievērots, Pašvaldības 
policija sastāda administratīvā pārkāpuma protokolu, 
ko pēc tam izskata pašvaldības Administratīvā komisija, 
pieņemot lēmumu par soda apmēru. 

Īlē vietējie iedzīvotāji ne tikai norādīja uz vēl veicamiem 
darbiem, bet sacīja paldies vietējai pašvaldībai, ka tā savus 

solījumus pildījusi un jau pēc iepriekšējās iedzīvotāju sapulces 
ķērusies pie tiem darbiem, kas tika atzīmētas kā vēlmes. 

Tāpat pagastu pārvaldnieki stāstīja par vietējo ceļu 
sakārtošanas gaitu un izmaksām, kas nebūt nav mazas, 
piemēram, Īlē šogad izdevies sakārtot vietējo ceļu uz 
Stirnām, kā remontdarbu daļa tika segta no pašvaldības 
budžeta, bet daļa, – no vietējo uzņēmēju ziedojumiem. 

Starp lielajiem darbiem Bēnes pagasta pārvaldnieks 
minēja jumta nomaiņu Bēnes muižai, kur izvietota gan 
Bēnes pagasta pārvalde, gan Bēnes Tautas nams, vienlaikus 
izklāstot arī ar pamatojumu, kā dēļ tika veikti bruģēšanas 

darbi Bēnes Tautas nama priekšā. Tāpat 
sapulces dalībniekus Bēnē iepazīstināja ar 
veiktajiem remontdarbiem Pakalpojumu 
centrā, norādot, ka budžeta pieprasījumā 
nākamajam gadam ietvertas katlu mājas 
pārcelšanas no Pakalpojumu centra pa
grabstāva uz saimniecības ēku,  izmaksas, 
turklāt, speciālisti to jau ir izvērtējuši un 
atzinuši par tehniski iespē jamu risinājumu, 
turklāt, tā nav iegriba, bet tehniska 
nepieciešamība, jo apkures iekārtas ir 
novecojušas, turklāt lietavās tā jau applūdusi, 
kā laikā nav bijis iespējams nodrošināt apkuri. 
Tāpat Mikša kungs atzīmēja nozīmīgos 
remontdarbus Bēnes Mūzikas un mākslas 
skolā, kur rekonstruēta apkures sistēma 
un Bēnes vidusskolas apjomīgais remonts. 
Pieminot citus būtiskos veikumus, pagasta 
pārvaldnieks atgādināja par Pasta ielas 
pagarināšanu un automašīnu stāvlaukuma 
izveidi pie PII „Rūķīši”, kur pirms tam slapjā 
laikā nav bijis iespējams izbraukt.

Kā viens no būtiskākajiem plāniem nākamajā gadā 
gan Īlē, gan Bēnē un Ukros tika uzsvērts apgaismojuma 
uzlabošana pagastos, lai apgaismojums būtu pietiekams, 
kur tas līdz šim garu gadu garumā nekad nav bijis. Savukārt, 
atzinīgi novērtētie labiekārtošanas darbi, ko pamanījuši 
gan vietējie, gan iebraucēji, turpināsies arī nākamajā gadā.  

Būtiski, ka jau pavisam drīzā nākotnē Ukru pagastā tiks 
nodrošināts sociālās aprūpes pakalpojums, jo sirmgalvju, 
kuriem nepieciešama šāda veida palīdzība, Ukru pagastā 
kļūst arvien vairāk. Par aprūpētāju ieviešanu ir domāts 
arī citos pagastos, vienlaikus atgādinot, ka novadā atrodas 
sociālā māja „Lielauce”, kur šobrīd dzīvo 10 iemītnieki, 
apdzīvojot ēkas pirmo stāvu. 

Vēl Ukros tika runāts par izmaiņām, kas skar satiksmes 
autobusu kursēšanu, saskaņā ar Autotransporta direkcijas 
sniegto informāciju nākamajā gadā plānots saglabāt visus 
esošos reisus, vien nebūtiski mainot pienākšanas laiku, – 
cilvēkiem būs vairāk brīva laika, ko pavadīt Aucē, jo 
autobuss nedosies uzreiz atpakaļ, bet vēl brauks uz Ķeveles 
pusi, taču lēmums par „brīvā laika” Aucē apjomu, kas tiek 
plānots ap pusotru stundu, vēl var mainīties. 

Jāpiemin, ka viens no apjomīgākajiem jautājumu lokiem 
bija par daudzdzīvokļu dzīvojamo namu apsaimniekošanu, 
nevis pašvaldības kompetencē esošiem jautājumiem. Tā kā 
no novembra Bēnes namu apsaimniekošanu ir pārņēmusi 
SIA „Auces Komunālie pakalpojumi”, valdes priekšsēdētāja 
pienākumu izpildītāja Solvita Vilčinska paskaidroja, 
ka šobrīd notiek dzīvojamo ēku situāciju izpēte, lai jau 
nākamā gada sākumā uzsāktu vērienīgu daudzdzīvokļu 
dzīvojamo ēku kopsapulču rīkošanu, kā laikā kopīgi tiks 
meklēti risinājumi interesējošiem jautājumiem, tā kā 
daudzdzīvokļu dzīvojamie nami parasti ir kopīpašumā, 
apsaimniekošanas jautājumi var tikt risināti tikai kopīgi. 
Piemēram, īleniekiem vēl arvien nebija skaidrs, kā tiek 
aprēķināta maksa par izvestajiem atkritumiem, uz ko 
Solvita Vilčinskas kundze paskaidroja, ka iespējams noslēgt 
divu veidu līgumus ar SIA „Auces Komunālie pakalpojumi”, 
paredzot maksas aprēķinu pēc izvesto atkritumu daudzuma 
vai pēc cilvēku skaita, uzsverot, ka līguma nosacījumus 
jebkurā brīdī var mainīt, par to vienojoties ar pakalpojuma 
sniedzēju. 

Būtisks jautājums, par ko klātesošie interesējās Bēnē, 
bija kapličas jeb ceremoniju telpa un tās rekonstrukcija, 
ko aizkavē ļoti būtisks apstāklis, – dokumentos šādas 
ēkas nemaz nav, līdz ar to pašvaldība likumiski nedrīkst 
tajā ieguldīt finanšu līdzekļus, taču arī par šo problēmu 
tiks domāts, vispirms jau atrodot vispareizāko veidu, kā 
tiesiski nostiprināt šīs ēkas īpašumtiesības, kas prasīs 
virkni dokumentu kārtošanu un nebūt nav ātrā procesuālā 
kārtībā. Tāpat nekustamā īpašuma speciālists atgādina, ka 
klātienē iespējams saņemt informāciju par procesu, kāds 
jāiziet, lai sakārtotu īpašuma tiesību jautājumus garāžām, 
kas šobrīd dokumentos nemaz neeksistē un daļa pagastu 
iedzīvotāju par to izrādījuši interesi. 

Līdztekus jau iepriekš minētajiem jautājumiem, daļa 
tika adresēta arī Pašvaldības policijas priekšniekam Jānim 
Pikšenam attiecībā uz sabiedriskās kārtības nodrošināšanu 
pagastos, īpaši paužot raizes par autovadītājiem, kuri, klaji 
pārkāpjot ceļu satiksmi regulējošos normatīvos aktus, 
apdraud apkārtējo drošību un dzīvību.

Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis atzīst, ka  šādas 
iedzīvotāju sapulces ir lietderīgas gan iedzīvotājiem, 
gan arī pašvaldības pārstāvjiem, rosinot iedzīvotājus 
būt aktīviem līdzdalībniekiem pagasta pārvaldes dzīvē, 
sadarbojoties ar pagasta pārvaldēm, kas ir tiešie starpnieki 
starp iedzīvotājiem un pašvaldību. Patiesi svarīgi, – ne 
tikai vienreiz gadā, bet arī visa gada garumā iesaistīties 
iedzīvotājiem būtisku jautājumu risināšanā, tai skaitā 
apmeklējot arī dažādus kultūras pasākumus, tā apliecinot 
savu piederību novadam.  

Uz tikšanos nākamajās iedzīvotāju sapulcēs!

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Tas bija tā vērts!
Oktobra izskaņā mēs, Kultūras centra 

un Tautas namu vadības komanda astot-
nieka apaļumā, jau otro gadu dodamies 
kopīgā izbraukumā, ko varētu saukt gan 
par saliedēšanas, gan redzesloka un ra-
došuma bezgalīgo paplašināšanas iespē-
ju, gan pieredzes apmaiņu jeb vienkārši 
par uzlādēšanos darbam ar plusa zīmi. 
Pagājušogad bijām Tallinā, bet šogad 
Rēzeknē. Abas idejas par apskates vie-
tām pieder mūsu Kultūras centra māks-
linieciskajai vadītājai Inārai Rumbai. 
Arī to realizācijā varam pateikties Inā-
rai par mūsu kolektīvam adekvāti izvē-
lētām apskates vietām un norisēm. Pal-
dies! Trāpīts desmitniekā! Kā vienmēr, 
skaisti un dziļi, ar domu!

Rēzeknē mūs pārsteidza viss, sākot ar rado-
šā pakalpojumu centra „Zeimuļs” arhitektūru, 
plašajām bērnu un jauniešu radošo izpausmju, 
interešu izglītības iespējām, kas sevī ietver ne 
tikai mākslu veidu un žanru dažādību, beidzot 
ar visu iespējamo jaunāko tehnoloģiju 
pieejamību un simtprocentīgu bezmak
sas apmeklējumu. Kā pasakā! Apskates 
vērts bija arī tūrisma informācijas centrs, 
amatnieku veikaliņš, horeogrāfijas zāle, kā arī 
radošo industriju un restaurācijas darbnīcas.

Tikpat pārsteidzošs bija divu blakus eso-
šu kultūras iestāžu kontrasts.

Latgales vēstniecība „Gors” (Aus-
trumlatvijas reģionālais daudzfunkcionālais 
centrs), neoficiāli saukta arī par Rēzeknes 
koncertzāli, ar augstas kvalitātes akustisko 

koncertzāli 2500 skatītājiem, sešiem stāviem, 
liftiem, orķestra bedri, mazo zāli 250 skatī-
tājiem, centrs, kur viesojas pasaules līmeņa 
zvaigznes, notiek globāla mēroga, lielbudžeta 
pasākumi... un Rēzeknes Kultūras nams, 
kur darbojas 14 pašdarbības kolektīvi, notiek 
vietēja mēroga mazbudžeta sarīkojumi un 
strādā divi darbinieki. Viela pārdomām....

Bet nu pie mūsu brauciena galvenā mērķa – 
noskatīties Rēzeknes koncertzālē Valmieras 
teātra izrādi ZOJKINA KVARTIRA. Izrā-
des režisore ir Indra Roga, lugas autors Mi-
hails Bulgakovs. Izrāde saņēmusi laikraksta 
„Diena” Gada balvu kultūrā kā pārsteidzošs 
un kvalitatīvs mākslas fakts, nominēta Gada 
aktiera, Gada kostīmu mākslinieka, Gada sce-
nogrāfa balvām 2012./2013. g. sezonā. Bet ne 
par to ir stāsts. Šī izrāde bija tas, pēc kā mēs 
braucām, – tā bija barība sirdij un prā-
tam. Un pēc tās jau bija vienalga, ka todien 
ēdām aukstas pusdienas, ka ceļā bija jāpavada 
garas stundas. Mūsu jaukajā Dāmu pulciņā 
(paldies manām lieliskajām kolēģēm!) valdīja 
pozitīva humora dzirksts, visas jutāmies lai-
mīgas… paldies arī mūsu atsaucīgajai stūres 
operatorei  Guntai Šmīdlerei, protams, Auces 
novada pašvaldības komandai un Kultūras 
centra vadītājai Lilitai Zāmelei  par iespēju 
gūt pozitīvas, dziļas emocijas! Un ausī jau 
čukst kāda nemierīga doma – kur brauksim 
nākošajā rudenī?

Ingrīda Rozenfelde,
Bēnes Tautas nama vadītāja

Inutas Smirnovas foto 

Vecauces evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā jaunas jumta sijas

Novembrī pie Vecauces evaņģēliski luteriskās baznīcas bija manā-
ma neparasta rosība, – neliels ļaužu pulks tekalēja apkārt mašīnai 
ar ceļamkrānu, kas pa nelieliem caurumiem bīdīja baznīcā jaunas 
metāla sijas. Kā pastāstīja Māris Druva, baznīcas vecās jumta si-
jas bija tik tehniski bēdīgā stāvoklī, ka ilgāk gaidīt nevarēja, lai tās 
mainītu, tāpēc, paveroties iespējai ar ziedotāju palīdzību iegādāties 
jaunas metāla sijas, nākot talkā arī pašmāju uzņēmējiem, 12 jumta 
sijas bija iespējams nomainīt.

Visas Vecauces ev. lut. draudzes vārdā paldies visiem, kuri 
ieguldījuši līdzekļus, padomu un darbu, lai palīdzētu baznīcas jumta 
siju rekonstrukcijas darbos. 

Reportāža tapusi saskaņā ar  Māra Druvas sniegto informāciju
Gitas Šēferes-Šteinbergas foto

Jumta metāla siju pacelšanas darbi ar SIA „Dienvidi 
Plus” tehnikas atbalstu. 

Iedzīvotāju sapulces dalībnieki Īlē. 



7Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 19. decembris

Piedalies!

Informē pašvaldības policija
Notikumi Auces novadā 2014. gada novembrī

Jauna grīda Īles pagasta sporta zālē!

Aucē spēlēja novusu

Uzlabojot klientu ērtības, Zemgales reģiona Ķeveles pasta nodaļa 
no 9. maija apmeklētājus gaida jaunās telpās

Auces novada Kultūras centrā 
(Lilita Zāmele, tel. nr. 63745282)
 21. decembrī plkst. 15.00 Ziemassvētku koncerts „Iededz sveci mij-

krēslī zilā, atkal brīnuma mirklis ir klāt”. Ieeja bezmaksas.  
 27. decembrī  plkst. 17.00 Ziemassvētku sarīkojums pensionāriem.
 1. janvārī plkst. 00.30 Gadu mijas balle. Spēlē Ilgonis un Pēteris. Ieeja 

EUR 4.50.

Bēnes Tautas namā
(Ingrīda Rozenfelde, tel. nr. 28295001)
 20. decembrī plkst. 15.00 Ziemassvētku ieskaņas koncerts „Gaišu 

prieku katrā sirdī!” Piedalās Auces vidus skolas muzikālie kolektīvi. Ieeja 
brīva.
 Atnāciet ciemos 21. decembrī plkst. 15.00! Būs svētki pirmsskolas 

vecuma bērniem „Kā Mikijs un Minnija Ziemassvētkus sagaidīja”. Katrs da-
lībnieks saņems arī mazu, gardu pārsteigumu.
 27. decembrī  plkst. 22.00 Svētku balle „Kad sniegpārslas dej…” ar 

grupu ALKO. Ieejas maksa EUR 3.00. Vietas pie galdiņiem lūdzu rezervēt 
līdz 26. decembrim pa tālruni 28295001.
 13. janvārī plkst. 16.30 filma bērniem. Ieeja 1.00 EUR. 
 13. janvārī plkst. 18.30 latviešu režisora Jura Kursieša filma „Mod-

ris”. Ieeja 2.00 EUR.
 16. janvārī POPIELA. Ieeja 1.00 EUR. DISKOBALLE. Ieeja 2.00 EUR.

Ukru Tautas namā 
(Gunta Razdovska, tel. nr. 67329236)
 20. decembrī plkst. 12.00 Ziemassvētku koncerts „Velkam svētkus 

kalniņā”. Piedalās Auces novada kultūras centra kapella „Auce”.
 21. decembrī plkst. 18.00 Ziemassvētku eglīte bērniem.
 27. decembrī plkst. 21.00 balle „Starp Ziemassvētkiem un Jauno 

gadu”. Spēlē „Aldis&Oļegs”. Ieejas maksa EUR 4.00.

Vītiņu Tautas namā 
(Raisa Adamaite, tel. nr. 25976679)
 20. decembrī plkst. 17.00 Ziemassvētku pasākums. Piedalās Vītiņu 

Tautas nama pašdarbības kolektīvi.
 21. decembrī plkst. 13.00 pirmsskolas vecuma bērniem pasākums 

„Pasaku tēli ciemos pie Ziemassvētku vecīša”.

Īles Tautas namā 
(Sintija Liekniņa, tel. nr. 26133692) 
 21. decembrī plkst. 10.00 „Pasaku tēli ciemos pie Ziemassvētku vecī-

ša” – pasākums pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem.

Liwelauces Tautas namā 
(Dace Čunka, tel. nr. 26566440)
 20. decembrī plkst. 19.00 Ziemassvētku ieskaņu koncerts. Piedalās 

Lielauces Tautas nama pašdarbības kolektīvi. 
(Informācija par ieejas maksu un pasākumu sākšanās laiku var tikt pre-

cizēta afišās un mājas lapā).

3. novembrī tika iesniegti dokumenti 
par nenomaksāto sodu piespiedu piedziņu no 
10 personām. Uzliktie administratīvie sodi 
nav nomaksāti neskatoties uz vairākkārtējiem 
Pašvaldības policijas atgādinājumiem. Pašval-
dības policija gatavo nepieciešamo dokumen-
tāciju sodu piespiedu piedziņai arī no citām 
personām, kuras nav samaksājušas uzliktos 
administratīvos naudas sodus normatīvajos 
aktos noteiktajā termiņā.

3. novembrī plkst. 14.10 saņemta infor-
mācija par to, ka Lielauces pagastā kādā daudz-
dzīvokļu mājā iereibusi persona iegājusi svešā 
dzīvoklī. Ierodoties norādītajā adresē, Pašvaldī-
bas policijas darbinieki konstatēja, ka iereibusī 
persona no svešā dzīvokļa ir aizgājusi. Dzīvokļa 
īpašniecei tika paskaidrots, kā rīkoties, lai no-
vērstu šādu gadījumu atkārtošanos.

4. novembrī Lielauces pagasta iedzīvo-
tājai izteikts brīdinājums par to, ka normatī-
vajos aktos noteiktajā kārtībā nav vakcinēts 
viņai piederošais suns. Noteikts termiņš pār-
kāpuma novēršanai.

4. novembrī saņemta informācija par to, 
ka Auces vidusskolas teritorijā klaiņojot suns. 
Ierodoties norādītajā vietā, klaiņojošais suns 
netika konstatēts.

5. novembrī plkst. 12.50 tika saņemta 
informācija par klejojošu suni Lielauces ielā, 
Vecauces pagastā. Tika noskaidrots suņa īpaš-
nieks, kurš dzīvoja Vītiņu pagastā.

Izteikti brīdinājumi trīs personām par nekus-
tamo īpašumu Īles pagastā nekopšanu atbilstoši 
Auces novada saistošo noteikumu prasībām.

6. novembrī plkst. 11.15 tika saņemta 
informācija par to, ka Lauku ielā, Aucē, kādā 
privāta īpašuma teritorijā esot ieklīdis jenots. 
Ierodoties norādītajā adresē, pašvaldības poli-
cijas darbinieki konstatēja, ka informācija ir 
patiesa un sazinājās ar atbildīgajām pašval-
dības amatpersonām. Vienlaikus tika sekots 
tam, kur pārvietojas ieklīdušais meža dzīv-
nieks, līdz to noķēra un no īpašuma aizveda 
attiecīgie speciālisti.

6. novembrī pēc plkst. 18.00 izteikti brī-
dinājumi trijām personām Īles pagastā par to, 
ka tumšajā diennakts laikā pārvietojās par ceļa 
braucamo daļu bez gaismu atstarojošiem ele-

mentiem apģērbā vai atstarojošām vestēm, tā 
apdraudot savu dzīvību un satiksmes drošību.

11. novembrī plkst. 10.10 saņemta infor-
mācija par to, ka kādas daudzdzīvokļu mājas 
dzīvoklī Vītiņu pagastā notiek alkoholisko 
dzērienu lietošana un trokšņošana ar ko tiek 
traucēti citu dzīvokļu iedzīvotāji. Ierodoties 
norādītajā adresē, pašvaldības policijas darbi-
nieki konstatēja, ka informācija ir patiesa un 
uzsāka apstākļu noskaidrošanu. Tā kā iespē-
jama nepilngadīgo personu iesaistīšana alko-
holisko dzērienu lietošanā, tad par faktu tika 
informēti arī Bāriņtiesas darbinieki.

11. novembrī Pašvaldības policijas dar-
binieki kopā ar Bāriņtiesas pārstāvjiem ap-
meklēja kādu ģimeni Vītiņu pagastā. Apmek-
lējuma laikā tika konstatēts, ka bērnu māte 
atrodas stiprā  alkohola reibumā. Tika lemts 
jautājums par bērnu aprūpi.

11. novembrī plkst. 22.10 saņemta infor-
mācija par to, ka Aucē, Baznīcas ielā, jaunie-
ši lietojot alkoholiskos dzērienus. Ierodoties 
norādītajā vietā, alkohola lietošana netika 
konstatēta, kā arī tur esošās personas nebija 
alkohola reibumā.

12. novembrī pašvaldības policijas dar-
binieki pavadīja Sociālā dienesta darbinieci 
ģimenes apmeklējumā Īles pagastā, jo iepriek-
šējā apmeklējuma laikā Sociālā dienesta dar-
biniecei tika izteikti draudi.

12. novembrī plkst. 17.40 saņemta infor-
mācija par konfliktu Vītiņu pagastā. Ierodoties 
norādītajā vietā policijas darbinieki konfliktā 
iesaistītās personas nomierināja pārrunu ceļā.

12. novembrī plkst. 18.30 atkārtoti sa-
ņemta informācija par konfliktu Vītiņu pa-
gastā starp tām pašam personām. Šajā reizē 
konfliktā iesaistītās personas jau bija lietoju-
šas fizisku spēku un nodarījušas miesas bojā-
jumus. Viena no konfliktā iesaistītām perso-
nām ar neatliekamās medicīniskās palīdzības 
transportu nogādāta medicīniskā iestādē.

14. novembrī sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols juridiskai personai par 
Lielauces pagastā piederošās zemes obligāto 
apsaimniekošanas pasākumu nepildīšanu (zā-
les nepļaušanu), kā rezultātā veidojas uguns-
bīstama vide – kūla.

14. novembrī plkst. 15.45 Bēnē, Sniķeres 
ielā mopēda vadītājam izteikts brīdinājums 
par Ceļu satiksmes noteikumu neievērošanu – 
par mopēda vadīšanu bez aizsargķiveres.

17. novembrī plkst. 01.50 Pašvaldības po-
licijas darbinieki pārtrauca konfliktu starp vai-
rākām personām Bēnē, Centrālajā laukumā. Ar 
konfliktā iesaistītām personām veiktas pārrunas.

18. novembrī plkst. 12.45 vienai perso-
nai Bēnē, Īles ielā, izteikts brīdinājums par 
atrašanos sabiedriskā vietā alkohola reibumā. 
Persona nogādāta dzīvesvietā.

18. novembrī plkst. 19.45 izteikts brīdi-
nājums vienai personai Bēnē par to, ka tumša-
jā diennakts laikā pārvietojās par ceļa brauca-
mo daļu bez gaismu atstarojošiem elementiem 
apģērbā vai atstarojošām vestēm, tā apdrau-
dot savu dzīvību un satiksmes drošību.

20. novembrī divām personām Vītiņu pa-
gastā izteikti brīdinājumi par dzīvnieku labtu-
rības prasību neievērošanu.

20. novembrī plkst. 17.10 saņemta infor-
mācija par to, ka Raiņa ielā, Aucē, uz gājēju 
trotuāra guļ iereibusi persona. Ierodoties no-
rādītajā vietā, policijas darbinieki ne tur, ne 
arī tuvākajā apkārtnē nevienu iereibušu per-
sonu neatrada.

20. novembrī plkst. 19.30  izteikts brīdi-
nājums vienai personai Bēnē par to, ka tumša-
jā diennakts laikā pārvietojās par ceļa brauca-
mo daļu bez gaismu atstarojošiem elementiem 
apģērbā vai atstarojošām vestēm, tā apdrau-
dot savu dzīvību un satiksmes drošību.

21. novembrī Pašvaldības policijas darbi-
nieki piedalījās Sociālā dienesta un Bāriņtie-
sas darbinieku rīkotajā vairāku ģimeņu sadzī-
ves apstākļu apsekošanā Vītiņu pagastā.

25. novembrī plkst. 09.30 saņemta infor-
mācija par to, ka Vītiņu pagastā atrasts sprā-
dzienbīstams priekšmets. Pašvaldības policijas 
darbinieki devās uz norādīto vietu un to apsar-
gāja līdz ieradās Valsts policijas darbinieki.

25. novembrī plkst. 12.00 saņemta infor-
māciju par konfliktu Raiņa ielā, Aucē. Ierodoties 
norādītajā vietā, neviena persona netika sastapta.

26. novembrī plkst. 17.50 saņemta in-
formācija par konfliktu kādā dzīvoklī Lielau-
ces ielā, Vecauces pagastā. Domstarpības tika 

atrisinātas pārrunu ceļā Pašvaldības policijas 
darbinieku klātbūtnē.

27. novembrī plkst. 10.00 Pašvaldības po-
licijas darbinieki pavadīja Sociālā dienesta un 
Bāriņtiesas darbiniekus braucienā uz Īles un 
Bēnes pagastiem, lai novērtētu sadzīves apstāk-
ļus vairākās ģimenēs. Diemžēl nevienā no dzī-
vesvietām neviena persona nebija sastopama. 
Tādēļ darba dienas beigās tika veikts atkārtots 
brauciens. Pašvaldības policijas darbinieku klāt-
būtne šādos braucienos tiek nodrošināta tādēļ, 
ka reizēm apmeklējamo ģimeņu locekļi ir ierei-
buši un uzvedas agresīvi, pat izsaka draudus So-
ciālā dienesta un Bāriņtiesas darbiniecēm.

27. novembrī pēc plkst. 20.00 Pašvaldī-
bas policijas darbiniekiem tika nodots maks ar 
dokumentiem, kurš bija atrasts Stacijas ielā, 
Aucē. Tajā paša vakarā policijas darbiniekiem 
neizdevās sastapt dokumentu īpašnieku, bet 
informāciju par atradumu nodeva īpašnieka 
radiniekiem. Īpašnieks dokumentus atguva 
28. novembra rītā, personīgi ierodoties Paš-
valdības policijā.

28. novembrī plkst. 11.00 tika saņem-
ta informācija no kāda daudzdzīvokļu mājas 
iedzīvotāja Aucē, ka kāda persona trokšņojot 
kāpņu telpā. Ierodoties norādītajā adresē po-
licijas darbinieki konstatēja, ka troksni radī-
jis kāds bērns, kurš ilgstoši klauvējis pie aiz-
slēgtām vecātēva dzīvokļa durvīm un policijas 
klātbūtne nav nepieciešama.

30. novembrī plkst. 18.00 izteikts brī-
dinājums gājējam Vecauces pagastā par to, 
ka tumšajā diennakts laikā pārvietojās par ceļa 
braucamo daļu bez gaismu atstarojošiem ele-
mentiem apģērbā vai atstarojošām vestēm, tā 
apdraudot savu dzīvību un satiksmes drošību.

30. novembrī plkst. 19.15 izteikts brī-
dinājums kādai personai Baznīcas ielā, Aucē, 
par atrašanos sabiedriskā vietā manāmā alko-
hola reibumā.

30. novembrī plkst. 20.50 veiktas audzi
noša rakstura pārrunas ar autovadītāju Vec
auces pagastā par iespējamo administratīvo 
atbildību par agresīvu transporta līdzekļa va-
dīšanu.

Jānis Pikšens, 
Auces novada Pašvaldības policijas priekšnieks

6. decembrī Īles pagas-
ta sporta zālē notika jau-
nās grīdas atklāšanas pa-
sākums. Grīdas atklāšanas 
pasākumā notika draudzī-
bas spēles volejbolā, kur 
īleniekiem pretī stājās Auces 
apvienotā volejbola komanda. 
Visinteresantākā draudzības 
spēle izvērtās basketbolā. 
Īles komandai pretī stājās 
penkulnieki, kuri šoreiz 
gan uzvarēja īleniekus ar 
rezultātu 107:89, bet solīja 
atbraukt atkal un mēģināt 
nākošreiz neuzvarēt. Pēdējā 
draudzības spēle bija kā 
saldais ēdiens, jo tā bija 
florbola draudzības spēle. Kā zināms, tieši florbolu īlenieki mīl visvairāk. Pasākuma beigās visi 
sportisti un līdzjutēji kopā apēda svētku kliņģeri. Lai jaunā grīda labi kalpo! 

Salūts uz svētku kliņģera. 

7. decembrī Auces vidusskolas sporta zālē pirmo reizi norisinājās Auces novada novusa dubultspēļu 
turnīrs, kur 1. vietu izcīnīja Aivars Indriksons/Viesturs Tiesnesis, 2. vietu ieguva Pēteris Skabeiķis/
Ansis Dzērve un 3. vietu ieguva Aivars Štamers/Mārtiņš Marga. Paldies dalībniekiem par izturību, jo 
turnīrs izvērtās patiešām ilgs.

Sintija Liekniņa, sporta organizatore

Auces novada pašvaldība atsavina, pārdodot 
atkārtotā atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu 
soli, pašvaldības nekustamos īpašumus:

1. „Irbēni”-11, Vecauces pagastā, Auces 
novadā, kas sastāv no 2istabu dzīvokļa 48,6 m2 
platībā, 486/5874 domājamām daļām no trīsstāvu 
dzīvojamās ēkas un kūts. Sākumcena EUR 510,00. 
Izsole notiks 2015. gada 13. janvārī plkst. 10.00.

2. Sniķeres ielā 13-1, Bēnē, Bēnes pagas-
tā, Auces novadā, kas sastāv no 3istabu dzī-
vokļa 61,9 m2 platībā, 619/3770 domājamām da-
ļām no trīsstāvu dzīvojamās ēkas, zemesgabala 
un 43/753 domājamām daļām šķūņa. Sākumcena 
EUR 1130,00. Izsole notiks 2015. gada 13. janvārī 
plkst. 10.30.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemak-
sā nodrošinājums 10% no izsoles objekta sākumcenas 
Auces novada pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar 
izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu ne-
dēļu laikā no izsoles dienas.

Izsole notiks Auces novada pašvaldības ēkā (zālē, 
2. stāvā) Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā.

Izsoles noteikumi pieejami interneta mājaslapā 
www.auce.lv sadaļā „Izsoles, konkursi” vai Auces no-
vada pašvaldībā, 24. kabinetā, Jelgavas ielā 1, Aucē, 
Auces nov.

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces 
novada pašvaldībā 24. kabinetā no 29.12.2014. līdz 
12.01.2015. plkst. 17.00.

Tālruņi uzziņām vai nekustamā īpašuma apska-
tes saskaņošanai 63744787 vai 26432523.

Pārdod nekustamo īpašumu
Auces novada pašvaldība pārdod nekustamo īpašumu „Skola”, Ukros, Ukru pagastā, Auces no-

vadā, kas sastāv no zemesgabala 1,6525 ha platībā un uz tā esošām divām ēkām (bijusī Ukru pamat-
skola) par cenu EUR 10010,00. Tālrunis uzziņām 63744787 vai 26432523.

IZSOLE













Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 19. decembris8

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti, – mēneša pēdējā piektdienā, 
jo tā iznākšanas laiks saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami katra mēneša pirmajā nedēļā.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 
informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  Epasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

Gaišās mūzikas skaņās, svaigi ceptu pīrāgu smaržā un mīlošas ģimenes ielokā, – katrs sava brīnuma apvīts 
pavada Ziemassvētkus… Taču jauniešu pūtēju orķestra „Auce” dalībniekiem Ziemassvētku gaidīšanas un pavadī-
šanas laikā noteikti ir kāda kopīga iezīme, – mūzika… Paaudzēm mainoties, orķestra dalībnieki jau 30 gadus 
iepriecina ar orķestra mūziku gan novada ļaudis, gan cilvēkus tālu aiz novada robežām. Lai parunātu par mū-
ziku, Ziemassvētkiem un orķestra dzīvi, uz sarunu aicināju ANDRI EGILU ĀBOLIŅU, jauniešu pūtēju orķestra 
„Auce” diriģentu. 

Intervija

„Uz pārdabisku brīnumu cerēt neaicināšu, mums vairāk jāpaļaujas uz sevi”

Apsveicam jubilārus!
Auces novada pašvaldība 

sirsnīgi sveic 
visus decembra jubilārus, 

īpaši suminot
Moniku Pudāni 96 gadu jubilejā, Bēnē,

Viktoriju Sūngaili 95 gadu jubilejā, Bēnē,
Aidu Užkauraiti 85 gadu jubilejā, Bēnē,

Albīni Šavecu 85 gadu jubilejā, Bēnē,
Rutu Cimermani 85 gadu jubilejā, Aucē,

Marijonu Grudauskaiti 80 gadu jubilejā, Aucē,
Āriju Ansoni 80 gadu jubilejā, Bēnē!

Sākumā gribu jautāt par 
bērnību un mūziku. Jūsu tēvs 
bija mūzikas skolotājs, kā tas 
ietekmējis Jūsu dzīvi?

– Jā, tēvs nāk no Liepājas puses, 
kur arī mācījās Melngaiļa mūzikas 
vidusskolā. Bija tāds diletants mū-
zikā, bet labā nozīmē, akadēmiskā 
mūzikā bija kordiriģents, mūziku 
sāka apgūt pēc kara. Un tas bija 
laiks, kad darbojās „sadales” prin-
cips, spējīgākos sūtīju uz Mūzikas 
konservatoriju, pārējos atkarīgi no 
spējām uz lielām vai mazām pil-
sētām, tēvu atsūtīja uz Auci, kur 
Auces vidusskolā sāka mācīt dzie-
dāšanu. 1956. gadā, kad Auces Mū-
zikas skola tikai tapa, sāka strādāt 
šeit. Mūzika man bija apkārt visu 
laiku, „pūšamie” ar, tāpēc gluži lo-
ģiski, ka kaut ko no tā arī mēģinā-
ju, ja jau bija brīvi pieejami. 

Kādas bijušas Jūsu jaunī-
bas muzikālās gaitas un vai 
Jums patika mācīties mūzikas 
skolā? 

– Bija visādi posmi, neteikšu, 
ka biju ļoti centīgs, nekad neesmu 
tiecies būt pirmais līderis, bet, kad 
sāku apgūt, patika darboties, taču 
nav bijis tā, lai atmestu visam ar 
roku! Slinkojis esmu pietiekami 
daudz, gribējies kaut ko mainīt arī 
ir bijusi vēlme, taču neatkāpjoties 
no mūzikas ceļa. Katrs laiks ar 
kaut ko iezīmējies, pat armijā spē-
lēju orķestrī. 

Apzināti kļuvāt par pūšam-
instrumentu skolotāju un ne-
nožēlojat savu izvēli?

– Nu jau jāsaka, ka nenožēloju, 
vienīgais, ja būtu 90tie gadi ātrāk 
jeb es kādus 10 gadus jaunāks, tajā 
laikā būtu devies uz ārzemēm, pie-
mēram, Vāciju vai Ameriku, jo 
likās, ka tā īstā mūzika jau nemaz 
Latvijā nav. Mēs nemaz nebijām 
gatavi brīvai Latvijai, tagad arī 
mani neatstāj Latvijas „nepabeig-
tības” sajūta.   

Arī Jūsu dēls iet Jūsu pē-
dās, izvēloties mūzikas dzīves 
ceļu, vai uz to mudinājāt, vai 
tā bija viņa izvēle? 

– Tas arī ir loģisku sakritību 
rezultāts, ja jau esi skolotājs, tad 

pamudinājums notiek 
pats no sevis. Jāteic, 
ka kaut kāds gēns visu 
varbūt ir ietekmējis, jo 
arī vectēvs savu vijolī-
ti pašmācības ceļā bija 
apguvis čīgāšanai. 

Šogad PO „Auce” 
bija ļoti nozīmīga 
jubileja, – Jūsuprāt, 
30 gadi mūzikā ir 
daudz vai maz?

– Maz! Vēl ir, kur 
augt un augt… Redz’, 
Talsi pat 19. gadsimta 
beigās orķestra saknes 
atraduši! 

Kādi ir bijuši šie 
30 gadi pūtēju or-
ķestrim „Auce”? 

– Aucē bija vis-
maz 5 vai 6 muzikā-
lie formējumi, pirms 
30 gadiem, tāpēc orķestra izveidē 
pirmie 10 gadi bija īpaši, gan orga-
nizatoriskā, gan emocionālā ziņā. 
Ordelovskis bija tas orķestru ma-
estro, kuram pateicoties reģionos 
orķestru kustība tika iedzīvināta 
un aktivizēta. Otra tāda Ordelov-
ska nekad vairs nebūs! Turklāt, 
Arnolda entuziasms bija tas, kā 
dēļ mēs visi „lidojām”. 90tie gadi 
bija grūti, patiešām, gan man, gan 
orķestrim kopumā, taču pēc grū-
tībām vienmēr nāk labāki brīži. 
Ja nebūtu Arnolda sakari ar Vā-
ciju un braucieni, būtu bijis lūzu-
ma brīdis, taču tieši tie braucieni 
un arī Dziesmu svētki deva tādu 
grūdienu, – virzītājspēku, turklāt, 
mūzika jau arī mainās, mums jā-
mainās līdz. 

Pastāstiet, lūdzu, kā veido-
jat savu repertuāru orķestrī?

– Ko gribam, to spēlējam! Nu 
patiesībā ir tā, ka mēs esam kā 
2 kungu kalpi: izpildām obligātos 
repertuārus jauniešu un pieau-
gušo grupā, piedalāmies Dziesmu 
svētkos un konkursos, kā arī mā-
cāmies to, kas pašiem patīk. 

Kas Jums raksta aranžijas 
dziesmām?

– Šobrīd Andis, mans dēls, mē-
ģina kaut ko rakstīt, protams, viņš 

tikai mācās, Latvijā jau ir tikai 
viens izcils aranžiju meistars or-
ķestriem – Aivars Krūmiņš, kurš 
patiešām ir ļoti labs!  Taču pārsva-
rā mēs spēlējam jau pēc gatavām 
notīm. 

Kādus skaņdarbus parasti 
ir grūtāk iemācīt bērniem un 
jauniešiem? 

– Viss padodas grūti, ja ir vēl-
me visu izdarīt ļoti labi. Nekas ne-
drīkst būt mazsvarīgs. Mēs esam 
amatieri, nevis profesionāļi, taču 
paši sev uzlikuši pienākumu iz-
darīt visu pēc iespējas labāk, vēl 
neesam nonākuši līdz tam, kad 
varētu teikt, ka labāk vairs nevar!  

Kādu vīziju redzat nākot-
nē? 

– Nepazaudēt to, kas sasniegts, 
turpināt un turpināt! Jaunieši 
mums ir tik, cik ir… 

Nākošgad jau 20. gadskārta 
Gunāra Ordelovska Starptau-
tiskajam pūtēju orķestru fes-
tivālam, atskatoties pagātnē, 
kādas atziņas radušās? 

– Tas ir unikāls ikgadējs noti-
kums, par ko varbūt svētku da-
lībnieki nemaz neaizdomājas… 
Jā, vienu brīdi šķita, ka varbūt 
pēc kāda laika jāiepauzē, bet to 
nedrīkst pieļaut, jo pēc tam at-

sākt vairs nevarēs. Mēs 
esam uz tāda ceļa, kas 
jāturpina, tā mēs notu-
ram dzīvu šo  orķestra 
muzikālo kustību no-
vadā. Un vēl, pretēji ci-
tām pašvaldībām, mēs 
tiekam atbalstīti, esmu 
ļoti apmierināts ar to, 
ko mēs darām. Esmu 
gandarīts, ka varu strā-
dāt tā, kā uzskatu par 
pareizu un vajadzīgu, 
tas ir būtiski!

Un Ziemassvēt-
ku laiks Jums arī 
noteikti tāds īpašs 
laiks, – gana daudz 
dažādu koncertu. 
Bet kādos koncertos 
Jums un bērniem 
vislabāk patīk muzi-
cēt?

– Ja kādā koncertā esam piekri-
tuši piedalīties, tad tajā ir jāpieda-
lās ar godu! Vienalga, vai ir 2, vai 
200 skatītāji! 

Kā Jūs ģimenē pavadāt Zie-
massvētkus, vai Jums ir kādas 
īpašas tradīcijas? 

– Tie laikam arī ir ļoti mainīgi, 
kad bērni ir mazi, tie ir citādi, kad 
pieauguši, – tad arī ir citādi. Lai-
kam jau mūsu ģimenes Ziemas-
svētki ir līdzīgi daudzu citu lat-

viešu Ziemassvētkiem, – ģimenes 
lokā, neaizmirstot dāvanas un klā-
tu svētku galdu. Manā bērnībā jau 
vairāk bija Jaunā gada svinības, 
šķita, ka visapkārt viss ņirbēja un 
mudžēja, sevišķi tāpēc, ka tie bija 
svētki, ko gribējās svinēt, nevis 
svētki, kas obligāti jāsvin nesapro-
tamu iemeslu dēļ… Pēdējos gados 
gan mūsu Ziemassvētki kļuvuši 
skumīgāki, bet paaudzes mainās, 
un mēs laiku apturēt nevaram…

..un ko vēlēsiet lasītājiem? 
– Uz pārdabisku brīnumu neai-

cināšu cerēt, bet vairāk paļauties 
uz sevi! Katram vēlēšu kādu mēr-
ķi, ko sasniegt, un pacietību, lai to 
sasniegtu! Vēlēšu veselību, jo tā 
mums vajadzīga visiem!

Paldies par sarunu! Gai-
šus Ziemassvētkus un radoši 
spilgtu Jauno gadu! 

Gita Šēfere-Šteinberga
Foto no Andra Egila Āboliņa 

personīgā arhīva

Muzicējot PO „Auce” 30 gadu jubilejas koncertā. 

Andris Egils bērnībā.

Kopā ar dēlu Andi.


	1-2_Auce_2014_12_
	3-6_Auce_12_2014
	7-8_Auce_2014_12_

